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FILIPINŲ PREZIDENTAS ATVYKO I AMERIKA
GEMINI 11 ASTRONAUTAI SUMUŠĖ
AUKŠTUMO IR GREIČIO REKORDUS

CAPE KENNEDY. — Gemini 11 astronautai vakar vėl su
mušė kelis erdvės rekordus. Iš savo laivo normalios orbitos jie su 
Agena kapsulės, su kuria Gemini yra susijusi, stiprios raketos pa
gelba, pakilo iki 850 mylių nuo žemės paviršiaus. Taip aukštai dar 
nėra buvęs nė vienas astronautas. Pakilimui jie panaudojo Agenos 
16,000 svarą spaudimo raketą,, kuri buvo uždegta 2’5 sekundėms. 
Pats pakilimas sumažino erdvėlaivio greitį iš įprasto 17,500 mylių 
per valandą iki 15, 402 mylių per valandą. Tačiau sugrįžtant iš to 
aukščio į normalią orbitą, greitis buvo pakilęs iki 17,884 mylių p. v.

Naujas žvilgsnis į žemę
Astronautai iš tų aukštybių 

pamatė žemę visai kitokioje švie
soje, kaip ankstyvesnieji astro
nautai. Vandenynų vanduo esąs 
visai mėlynas. Jie padarė įvairių 
nuotraukų savo aparatais. Tos 
nuotraukos, ypač su spalvotomis 
ifilmomis, yra nekantriai lau
kiamos Amerikos meteorologų. 
Kai kurie Amerikos satelitai Ti
ros ir Nimbus skraido 800 my
lių aukštyje ir fotografuoja de
besis, tačiau jų kameros siunčia 
tik juodus-baltus paveikslus. Jei 
paaiškės, kad spalvoti paveiks
lai geriau parodo įvairias debesų 
formacijas, tai ateityje oro ste
bėjimo satelitai bus aprūpinti 
spalvotos fotografijos kamero
mis.

Tame neįprastame aukštyje 
astronautai išbuvo 3 su puse va
landos ir padarė dvi keliones apie 
žemę. Po to, jie vėl uždegė Age
nos raketą ir dideliu greičiu su
grįžo į 180 mylių aukštį. Ten 
jie ir tęsia savo kelionę.

Gamina naujus aparatus
-Mokslininkai susirūpino, kodėl 

astronauto Gordono rūbai tiek 
daug prisirinko drėgmės, kad jo 
akis pradėjo užlieti prakaitas, o 
šalmo langelis buvo aptrauktas 
rasa. Negalėdamas matyti, Gor
don buvo priverstas nutraukti 
savo “pasivaikščiojimą” erdvė
se, nors jis dar nebuvo atlikęs 
visos eilės numatytų darbų ir 
bandymų. Manoma, kad astro
nautų nešiojami oro gryninimo 
ir vėsinimo aparatai, kurie siun
čia deguonį į astronautų šalmus, 
nėra pakankamai stiprūs. Jų pa
kanka, kai astronautai ramiai 
sėdi laivo kabinoje, tačiau išėjus 
iš laivo į erdvę ir daugiau ju
dant, aparatų veikimas nepakan
kamas. Jau pradėti gaminti stip
resni aparatai. Jau Gemini 9 as
tronautas Cernan, bevaikščioda
mas erdvėje patyrė panašių sun
kumų. Jo šalmo langelis apraso
jo ir jis nebegalėjo pro jį ma
tyti. Vienas mokslininkas visą 
tą nepasisekimą palygino su oro 
vėsintuvu namuose. Jis veikia 
gerai normaliose sąlygose, tačiau 
į kambarį įleidus kelioliką žmo
nių, jo veikimas pasidaro nepa
kankamas. Dr. Berry, kuris rū
pinasi astronautų sveikata, pa- 
reiškė, kad ne visi astronautai 
pagamina vienodą kiekį karščio 
ir prakaito. Edward White ir Mi
chael Coilins neturėjo erdvėje 
tokių pergyvenimų savo “vaikš
čiojimo” metu. Be to, erdvėje 
judėjimas yra daug daugiau var
ginantis, negu buvo 'anksčiau 
galvota.

IŠ VISO PASAULIO
KAIRAS. — Egipto preziden

tas Nasseris pakeitė tris svarbius 
ministerius: ekonominių reika
lų, pramonės, žibalo ir kasyklų 
bei tiekimo ir vidaus prekybos 
ministerius. Manoma, kad mi
nisterial nesutiko su prezidento 
ekonomine politika, kuri siekia 
visai panaikinti laisvą rinką, 
Egipte ir įvesti centrinį planavi
mą visose srityse.

LAGOS__ Nigerijoje susirin
ko visų genčių vadovybės pasi
tarti dėl Nigerijos ateities. Tar
pusavio kovos tarp įvairių gru
pių kainavo Nigerijai daug žmo
nių aukų. Konferencijoje kariuo
menės vadas Gowon pareiškė, 
kad Nigerijos valstybė žlugs, jei 
atskiros gentys nemokės sugy
venti savo tarpe.

SAN DIEGO. — Iš P. Vietna
mo grįžo Amerikos lakūnas Den- 
gler, kuris buvo patekęs į šiaurės 
Vietnamo belaisvę, tačiau iš ten 
pabėgo. Jis spaudai papasako
jo, jog komunistai belaisvius ver
čia pasirašyti Amerikai kaltini
mus. Tie, kurie nesutinka yra 
mušami, kabinami už kojų ant 
medžio šakų 'bei apkraunami 
skaudžiai kandančiomis skruzde
lėmis.

TEHERANAS. — Irane potvy
niai sunaikino 30 kaimų. Žuvo 
42 asmenys, o kiti 70 buvo su
žeisti.

TEL AVIVAS. — Netoli Ma- 
sados miesto arabų teroristai nu
kirto Izraelio vandens vamzdį. 
Izraelio vyriausybė pasiskundė 
JT paliaubų komisijai.

Komunistinių šalių 
prekių boikotai

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas išleido kny
gutę, pavadintą “Privatūs boi
kotai prieš tautos interesą”. Jo
je yra iškeliamos atskirų Ame
rikos grupių pastangos sutruk
dyti Amerikos prekybą su komu
nistų kraštais. Viena grupė žmo
nių ragino boikotuoti cigaretes, 
kuriose būtų iš Jugoslavijos im
portuoto tabako, nors tas taba
kas sudaro vos 1% tabako suvar
tojamo Amerikos cigarečių ga
mintojų.

Kitu atveju, Montgomery Ala- 
bamoje buvo bandoma visai už
drausti krautuvėms pardavinėti 
prekes, pagamintas komunistų 
kraštuose. Buvo siūloma duoti 
leidimus tik toms krautuvėms, 

kurios iškabins užrašą: “ši krau
tuvė parduoda komunistų darbo 
vergų pagamintas prekes”.

Valstybės departamentas pa
reiškė, kad tokie boikotai veda
mi mažų, bet labai aktyvių gru
pių. šie boikotai kenkia Ame
rikos nustatytai užsienio politi
kai, kuri veikianti jau keturias 
administracijas. Departamentas 
tvirtina, kad prekyba su komu
nistiniais Rytų Europos kraštais 
sumažina jų nepriklausomumą 
nuo Maskvos.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos valdžia į vieną miestą 
turėjo pasiųsti savo kariuomenę, 
kuri išgelbėjo Raudonosios Gvar
dijos vaikėzus, kuriuos gyven
tojai buvo užpuolę. Nepasiten
kinimas “kultūrinės revoliuci
jos” vykdymu vaikėzų pagelba, 
korespondentų žiniomis, pasiekė 
plačiausius gyventojų sluogsnius.

Amerikos marinai išmušė komunistus iš Da Nang srityje esančio 
kaimelio. Marinas naudoja iš komunisty atimtą gerą automatinį 
šautuvą. Komunistai paliko pakartą iškamšą, gąsdindami žmones, 

kad ir jie bus pakarti, jeigu bendradarbiaus su amerikiečiais.

KOMUNISTAI PUOLĖ PRIE SAIGONO 
ESANČIĄ KARO TRANSPORTO BAZĘ 

Užmušė sargybinius, sunaikino 52 trokus
SAIGON AS. — Viet Congo dalinys netoli Saigono įsibrovė 

į karinių trokų garažą. Susprogdinę tvorą komunistų kareiviai 
šaudydami puolė sargybos būstinę. Jie čia nušovė keturis vietna
miečius sargybinius, o vieną amerikietį paėmė beF/svėn. Keliolika 
vietnamiečių buvo sužeisti. Susprogdinę sargybinių būstinę priešo 
kareiviai pradėjo sprogdinti lauke sustatytus trokus. Net 52
kariniai trokai buvo sunaikinti, 
jau buvo dingę.

Sugavo artistų grupę
Amerikos kavaleristai su 120 

helikopterių puolė kelias priešo 
užimtas vietoves, An Khe apy
linkėse. Netikėtu puolimu ame
rikiečiai nusileidę sučiupo 13 įvai
rių aktorių, muzikų, jų tarpe tris 
moteris. Tie artistai buvo at
siųsti linksminti komunistų ka
reivių iš Hanojaus. Kitoje vie
toje kavaleristai sugavo tris mo- 
teris-komunistų ligoninės slau
ges. Tuose helikopterių puoli
muose buvo nušauta 15 kareivių, 
o 16 buvo paimti nelaisvėn. Puo
limuose prarastas vienas heli
kopteris ir penki sužaloti.

Šiaurės Vietname toliau vyk
domi lėktuvų puolimai. Užvakar 
net 500 lėktuvų dalyvavo bom
bardavimuose. Nuo šeštadienio 
buvo sunaikintos šešios priešlėk
tuvinių sovietų gamintų raketų 
bazės. Buvo prarasti du lėktu
vai.

Netoli Da Nango komunistai 
artilerijos sviediniais apšaudė 
karinių vilkikų ir vandeninių 
traktorių sandėlį. Žmonių aukų 
buvo nedaug, tačiau traktoriams 
padaryta šiek tiek žalos.

Amerika siunčia tankus
Šiaurės Vietnamo radijas skel

bia, kad Amerikos karinės jėgos 
bando vilkinti laiką, kol pasi
baigs lietaus sezonas ir ruošiasi 
didesniems mūšiams. Komunis
tų radijas giriasi, kad per metus 
laiko iki liepos 1 dienos Pietų 
Vietname buvo sunaikinta 126,- 
000 priešo kareivių. Iš jų 50,000 
buvę amerikiečiai.

Komunistų pranašavimai apie 
Amerikos pasiruošimus sausam 
sezonui gali būti teisingi, nes už
vakar į Pietų Vietnamą atvyko 
dar vienas šarvuočių (34-tas) 
pulkas, kuriame yra 750 karei
vių. Pulkas ginkluotas M-48 tan- 

Kol atėjo pagelba komunistai 

kais, kurie turi po 50 tonų. Be 
tankų pulkas turi šarvuotų au
tomobilių, kurie specialiai pritai
kinti partizaniniam karui, šie 
pulkai gali veikti tik sausam orui 
esant, kada žemė nėra pažliugusi, 
kaip dabar.

Padidino kreditus
WASHINGTONAS. — Ame

rika, Britanija ir 10 kitų vals
tybių susitarė padidinti savo 
bankų teikiamus viena kitai kre
ditus. šio susitarimo didžiausias 
laimėtojas yra Britanija, kurios 
svaras yra nekokioje padėtyje. 
Vien tas susitarimo paskelbimas 
jau sustiprino pasaulio rinkoje 
britų svaro padėtį. Britanijos 
kreditas tarptautiniame banke 
yra 1.35 bilijonai. Iš tos sumos 
britai išėmė tik 300 milijonų.

Pasaulio rinkoje džiaugsmin
gai 'buvo sutikta žinia, kad rug
pjūčio mėn. britų eksportai smar
kiai viršijo importus.

Komunistinės Kinijos prezidentas Liu-Šaoči buvo kompartijos vice
pirmininku. Vicepirmininku buvo ir premjeras Ču Enlai. Jiems 
atimti vicepirmininky titulai. Paliktas tiktai vienas vicepirminin
kas — karo ministeris gen. Lin. Manoma, kad Mao Cetungas pla

nuoja jj palikti valstybės priešakyje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Amerikos ambasada įteikė 
Sovietų Sąjungai protestą už vie
no jauno Taikos korpuso Irane 
nario suėmimą. Thomas Daw
son vaikščiojo Irano-Sovietų Są
jungos pasienyje. Staiga atėjo 
trys rusų sargybiniai ir Dawso- 
ną suėmę nusivedė. Sovietų vy
riausybė atsakė dar nieko neži
nanti apie to suėmimo aplinky
bes. Galimas daiktas, kad Daw- 
sonas bus kaltinamas nelegaliu 
sienos perėjimu.

♦ Sovietai įsakė išvažiuoti 
Amerikos diplomatui Donald 
Lesh. Jo veikla buvusi nesude
rinama su diplomato statusu. Jis 
buvo antrasis pasiuntinybės se
kretorius.

♦ Į Sovietų Sąjungą pabėgęs 
katalikų kunigas Koch atsisakė 
susitikti su JAV ambasados pa
reigūnais.

♦ Ispanija įteikė Britanijai 
protestą, jame sakoma, kad bri
tų karo lėktuvai pažeidžia daž
nai Ispanijos erdvę. Tai dažnai 
įvyksta Gibraltaro apylinkėse.

♦ Maskvoje lankosi buvęs 
Prancūzijos premjeras Mendes- 
France. Jis turėjo pasikalbėjimą 
su Gromyko.

♦ Lenkijoje lankosi Irano ša
chas. Jis čia viešės 6 dienas.

♦ Gemini 11 vakar atsiskyrė 
nuo Agenos ir skrido su ja susi
rišusi 100 pėdų virve. Po atsi
skyrimo abu laivai kurį laiką 
smarkiai vartėsi.

♦ Teismas pripažino vyriausią 
Ku Klux Klano vadą Sheltoną 
kaltu kongreso paniekinimu.

♦ Cook apskrities taryba pa
didino apskrities ligoninėje dir
bančioms slaugėms atlyginimus. 
Pakėlimus gaus virš 400 gailes
tingų seserų.

New DELHI. — Indijoje so
cialdemokratų partija pareika
lavo, kad vyriausybė paimtų sa
vo žinion visus Indijos bankus. 
Tas žingsnis padėtų Indijai pa
siekti ekonominės pažangos, tvir
tina partijos manifestas.

JAKARTA. — Indonezijos in
telektualų akcijos vadovybė — 
stipri politinė grupė — pareiškė, 
kad prezidentas Sukamo turėtų 
būti atstatytas iš pareigų ir tei
siamas už krašto išdavimą. Jis 
pakeitęs valdymo formą, neklau
sęs parlamento, tapęs diktatoriu
mi ir sukėlęs ekonominį chaosą.

NAIROBI/ — Kenijos prezi
dentas Kenyatta pareiškė, kad 
vyriausybė kovos prieš rasinę dis
kriminaciją. Kenijos gyventojai 
persekioja indus, kurių Kenijoje 
yra 186,000.

AMERIKOJE LANKOSI FILIPINŲ
PREZIDENTAS FERDINAND MARCOS
WASHINGTONAS. — Filipinų prezidentas Ferdinant Marcos 

atvyko į Ameriką oficialaus vizito. Iš visų Azijos kraštų Filipinai 
yra, gal, patikimiausi Amerikos sąjungininkai. Pats prezidentas 
Marcos po išrinkimo, pradėjo Filipinuose visą eilę reikšmingų re
formų, todėl Amerikos administracija, greičiausiai, su palankumu 
klausysis prezidento Marcos pageidavimų. Filipinams reikia Ame
rikos paramos ir jie tos paramos yra daugiau nusipelnę už kitus 
paramą gaunančius kraštus.

Lietuviai lankosi 
Washingtone

Vakar “Naujienose” buvo pra
nešta, kad Amerikos Lietuvių 
Tarybos Clevelando skyrius siun
čia delegaciją į Washingtoną, 
kuri pasimatys su žymesniais 
senatoriais ir prašys juos priim
ti rezoliuciją Lietuvos ir kitų 
dviejų Pabaltijo tautų laisvės 
reikalu.

Delegacija, vadovaujama pir
mininko A. Pautieniaus, į Wash- 
ingtoną nuvyko ir jau matėsi su 
kai kuriais senatoriais. Pasikal
bėjime su sen. Frank J. Lausche 
(kuris yra užsienio santykių ko
miteto narys) delegacijai buvo 
pasakyta, jog esą labai mažai 
vilties, kad senate rezoliucija 
praeitų, nes kongreso sesija eina 
į pabaigą ir liko nedaug laiko, 

Clevelandiečiai ketino dar ei
ti pas sen. Strom Thurmond 
(rep. iš S. Carolina), pas sen. J. 
William Fulbright (dem. iš Ar
kansas), užs. santykių komite
to pirmininką, ir k. šie, tur būt, 
nieko geresnio lietuviams nepa
sakys.

Mirė inž. B. Budginas
SANTA MONICA, Calif. — 

Pirmadienį, rugsėjo 12 d. mirė 
inžinierius Bronius Budginas. 
Mirė jis nelaiminga mirtimi, be
sidarbuodamas viename savo na
mų. Per neapsižiūrėjimą jis pa
lietė “gyvą” elektros vielą ir bu
vo nutrenktas. Matyti, elektros 
srovės jis buvo tiek skaudžiai su
žalotas, jog ligoninėje, kur jis 
buvo nuvežtas, nebepasisekė iš
gelbėti jo gyvasties.

Velionis buvo kilęs iš Tauragės 
apskr., Laukuvos valsčiaus. Gi
męs 1918 m. rugsėjo 4 d. Tokiu 
būdu prieš keletą dienų jis buvo 
sulaukęs 48 metų amžiaus. Bai
gęs gimnaziją, jis buvo pradėjęs 
studijuoti inžineriją. Dėl prasi
dėjusio karo ir dviejų okupacijų 
studijas jam teko nutraukti. Įsi
traukė į pogrindžio veiklą, buvo 
nacių suimtas ir kelis mėnesius 
kankinamas koncentracijos sto
vykloje.

Išlaisvintas iš koncentracijos 
stovyklos, velionis nemažai veikė 
tremtyje. Į Ameriką jis atvyko 
1946 m. ir apsigyveno Chiėagoje, 
kur plačiai reiškėsi tarp lietuvių. 
Amerikos Lietuvių Tarybos glo
bojamas, jis ne tik Chicagoje, bet 
ir kitose kolonijose darė prane
šimus apie tremtinius bei savo 
išgyvenimus koncentracijos sto
vykloje. Kurį laiką dirbo Sani
tariniame distrikte. Paskui sto
jo į kariuomenę. Grįžęs iš ka
riuomenės tęsė nutrauktą moks
lą ir baigė inžinierystę. Dar ku
rį laiką pagyvenęs Chicagoje, iš
sikėlė į Kaliforniją. Pradžioje 
gyveno Los Angeles, o paskui — 
Santa Monikoje, kur gražiai įsi
kūrė.

Velionis buvo vedęs. Laidoja
mas bus penktadienį, rugsėjo 16 
d. 10 vai. ryto. Iš Šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčios Los Ange-

Prezidentas Marcos, išvykda
mas į Ameriką pareiškė, kad Fi
lipinams kiltų didelis pavojus, 
jei Amerika pasitrauktų iš Pie
tų Vietnamo. Amerikos bazės 
Filipinuose irgi esančios Filipi
nams reikalingos bent 25 me
tams, kol patys Filipinai bus pa
kankamai pajėgūs garantuoti sa
vo saugumą.

Amerikos bazių klausimas
Valstybės departamentas pra

nešė, kad numatoma šios kelio
nės metu persvarstyti Amerikos- 
Filipinų susitarimą dėl karinių 
bazių. Dabar galiojanti sutar
tis numato, kad amerikiečiai ga
li laikyti bazes Filipinuose 99 me
tus. Ta sutartis buvo pasirašy
ta 1951 metais. Dabar norima 
sutarties galiojimo laiką sutrum
pinti iki 25 metų. Amerika su 
tuo sutinka ir, greičiausiai, Fili
pinų užsienio reikalų ministeris 
Ramos pasirašys naują sutartį 
su valstybės sekretoriumi Rusk.

Amerika Filipinuose turi ke
lias svarbias bazes: Clark Field, 
kur laikomi aviacijos daliniai, 
Camp John Hay prie Lingogen 
Įlankos, Sangley Point karo lai
vyno ir Subic laivyno bazė. Ba
zės pagal susitarimą gali būti 
naudojamos tik SEiATO sutar
ties numatytų atvejų ribose ir 
Filipinų gynybai. Be to, sutar
tis numato, kad amerikiečiai ne
laikys tose bazėse ilgų distancijų 
raketų.

Reformos duoda vaisių
Prezidento Marcos vyriausybė 

baigia susitvarkyti su komunis
tų organizacijos H|uk teroristais, 
kurie ilgus metus siautė Filipinų 
nuošalesnėse provincijose. Pre
zidentas pasiuntė į kaimus ka
riuomenės dalinius. Kareiviai ne 
tik palaiko tvarką ir ramybę, bet 
stato įvairius žemės ūkio page
rinimo projektus — kasa grio
vius, stato užtvankas ir padeda 
ūkininkams žemės darbuose. Tas 
labai pakėlė vyriausybės autori
tetą provincijose ir sumažino 
Htuksų terorizmą

Pensijos filipinų veteranams
IPo ilgų ginčų parlamente pre

zidentas Marcos pasiuntė į Viet
namą 2,000 Filipinų kareivių. Jie 
jau plaukia laivais ir greitu lai
ku atvyks į P. Vietnamą. Tas ir
gi labai palankiai nuteikė Ame
rikos administraciją Filipinų at
žvilgiu.

Tarp kitų klausimų bus svar
stomas Filipinų gyventojų, kurie 
dalyvavo IT-trame pasauliniame 
kare už Ameriką klausimas. Fi
lipinai reikalauja iš Amerikos 
tiems filipinų piliečiams, buvu
siems Amerikos kareiviams, ve
teranų pensijų. Manoma, kad 
Amerika tiems reikalavimams 
nesipriešins ir tas pensijas ati
duos Filipinų vyriausybei vieno
je nemažoje sumoje.

Filipinų prezidentas numato 
aplankyti įvairias Amerikos vie
toves. Pirmadienį .jis lankysis ir 
Čikagoje.

Įėję bus išvežtas ir palaidotas 
Holy Cross kapinėse.
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SUKAKTUVININKAS KAZYS NAUSĖDA

Kaziui Nausėdai šiais metais 
sueina garbingas 80 metų am
žius. Jis yra gimęs 1886 m. rug- 
piūčio 15 dieną. Girininkų kai
me, žemaičių Naumiesty, mažaže 
mių šeimoje. Turėjo dvi seseris 
ir brolį Lietuvoje.

Šia proga norėčiau bent trum
pai apie sukaktuvininką para
šyti. Reikia stebėtis, jog, nežiū
rint amžiaus naštos, sukaktuvi
ninkas tebėra nenuilstamas vi
suomenininkas, rūpinasi Lietu
vos likimu. Dažnai iš jo lūpų iš
girsi sielvartavimą dėl paverg
tos ir kenčiančios Rusijos jungą 
Lietuvos. Aukoja jos vadavimo 
reikalams.

Anksčiau ir šiuo metu labiau
sia yra įsijungęs į Susivienijimą 
Detroito 352 kuopą, kurioje dar
buojasi su meile ir atsidėjimu. 
Nuo 1928 m. jau priklauso Su
sivienijimui, ilgus metus buvo 
veiklus valdybos narys, geras or
ganizatorius, yra prirašęs daug 
narių. Sprendžiamuose organi
zacijų reikaluose realus ir tei
singas. Įvairiuose kuopas paren
gimuose yra rūpestingas, sąži
ningas ir geras darbininkas.

Sukaktuvininkas priklauso ir 
kitoms organizacijoms: Balfui, 
Dariaus Girėno Klubui, Lietuvių 
Namų Draugijai, L. Bendruome
nei, A. L. Demokratų partijai. 
Minimų organizacijų yra uolus 
rėmėjas. Namų Draugijai pa
aukojo net 200 dolerių, taipgi 
aukojo ir kitoms organizacijoms.

Kaip jau minėjau, nežiūrint 
amžiaus naštos, K. Nausėda dar 
dažnai yra matomas įvairiuose 
lietuviškuose parengimuose bei 
banketuose.

Taip pat norėčiau trumpais 
bruožais prisiminti jo nueitą ir 
sunkų gyvenimo kelią.

Būdamas vos 12 m. amžiaus, 
pradėjo pats sau pelnyti duoną. 
Pradžioje tarnavo pas ūkinin
kus. Matydamas, kad iš to daug 
naudos nėra, pradėjo galvoti apie 
geresnį gyvenimą užsieniuose. 
Nors jokio mokslo nebuvo baigęs, 
bet buvo sumanus ir veržlus. Vis 
siekė geresnio gyvenimo, geres
nės ateities.

Turėdamas Anglijoje savo 
pusseserę M. Kurtinaitienę, su
galvojo į ją kreiptis dėl persi
kėlimo į Angliją. Ji jam ir pa
dėjo 1900 m. atvykti į Angliją.

Nors dar buvo jaunas, vos 14 
m. berniukas, bet tuoj stojo prie 
sunkaus darbo anglių kasyklose. 
Dienos uždarbis, kaip nepilna
mečiui buvo tik du šilingai.

Dirbo keturis metus, kol atsi
lygino savo pusseserei už atsi- 
kvietimą. Dirbdamas sunkų dar
bą, vakarais lankė mokyklą, kad 
galėtų pramokti kiek skaityti ir 
rašyti. Kaip sukaktuvininkas sa

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4 Va % dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/a% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
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ko, svetimoje šalyje be mokslo 
negalima gyventi.

Susitaupęs kiek pinigų, iš men
ko uždarbio, pasiųsdavo ir tė
vams į Lietuvą.

Sulaukęs 21 m. amžiaus ir iš
siilgęs tėvynės bei saviškių grįžo 
Lietuvos aplankyti. Grįžimas 
buvo nelaimingas: einant per ru- 
bežių žandarai sulaikė ir mobili
zavo į rusų armiją.

Išvežė į tolimą Rusijos Vladi
miro miestą. Turėdamas susi
taupęs kiek pinigų su daktaro pa
galba iš kariuomenės išsipirko 
ir vėl grįžo į Angliją.

Čia gyvenimas vėl iš naujo, ir 
vėl į tas pačias anglių kasyklas. 
Sunkiai dirbdamas ir kiek susi
taupęs pinigų atvažiavo į Kana
dą, o 1919 metais persikėlė į 
Ameriką, čia taip pat dirbo 
anglių kasyklose.

Vėliau persikėlė į Detroitą pa
stovesniam gyvenimui.

Laikas buvo jau ir šeimą kur
ti. Susipažino su Adele Žemai
tyte, kurią ir vedė 1925 m. birže
lio 21 dieną. Užaugino sūnų ir 
dukrą. Detroite dirbo Rendering 
bendrovėje kaip katilų inžinie
rius.

K. Nausėda yra doras ir sugy
venamas lietuvis, taip pat labai 
maloni yra jo žmonelė Adelė.

Sukaktuvininkas nesėdėjo su
sidėjęs rankas, — jis mėgo ra
šyti, rašė ir dar teberašo į laik
raščius korespondencijas, dau
giausia į Naujienas ir Tėvynę. 
Turi savo namus ir ramiai leidžia 
pensininko gyvenimą.

Šiuo metu yra sudarytas vei
kliųjų komitetas, kuris ir ruo
šia garbingam sukaktuvininkui 
už jo nuopelnus lietuvybei minė
jimą. (Pagerbimo banketas įvyks 
spalio mėn. 2 dieną Lietuvių Na
muose. Pradžia 1:30 vai. po pie
tų.

Kviečiame visus Detroito Or
ganizacijų atstovus ir visus K. 
Nausėdos draugus, pažįstamus į 
pagerbimo banketą.

Maloniai prašome vietas iš 
anksto užsisakyti, telefonuojant 
TA 6-5678 arba 82’5-9776.

A. Bukauskas

LEMONT, ILL.
Urbonų auksinis jubiliejus
50 metų nėra taip trumpas lai

kas, bet laimingai vedusiems jis 
per gretai prabėga, tik ne visi 
turi laimės iki auksinio jubilie
jaus pagyventi.

Antanas ir Ona Urbonai lai
mingai sulaukę savo auksinės 
gadynės su džiaugsmu minėjo sa
vo svarbias sukaktuves praeitą 
sekmadienį.

Abudu jubiliatai Urbonai yra 
plačiai žinopii Lemonto gyvento
jai ūkininkai ir pas juos sody
boje sekmadieniais pilna kaip sa
vo bitelių prie medaus svečių - 
svetelių. Tačiau praeito sekma
dienio įvykis pralenkė visus ki
tus, kai iš pat ryto pradėjo su
važiuoti sveikintojai ir iki po
pietės prisirinko apie visas šim
tas.

Stalai apkrauti gėrybėmis, vi
sų veidai linksmi, visi atvažiavo 
ne tuščiomis. Choru buvo sugie
dota Ilgiausių metų Onai ir An
tanui, linkint po 50 metų jubi
liejaus pradėti rengtis deiman
tiniam. Jubiliatai abudu gerai 

atrodo ir svečių akivaizdoje šir
dingai pasibučiavo. Tai laimin
go šeimyninio gyvenimo ženklas 
ir viltis susilaukti deimantinio 
jubiliejaus. Visi susirinkę vie
nos minties, kad taip ir turi būti.

Sukaktuvininkų gyvenimas yra 
daug kuo palaimintas. Auksinio 
jubiliejaus sulaukę ir metalinio 
aukso jie užtenkamai turi, bet 
jie savo: “Mes turime daug ver
tesnių brangenybių, kurios už 
metalinį auksą nepalyginamai 
brangesnės”, tai jų sūnus ir duk
ra su jaunu priaugančiu atžaly
nu. Tai tikrasis tėvų turtas.

Būkite sveiki ir sulauksite dei
mantinio jubiliejaus. K. P. D.

DETROIT. MICH.
Tėvai, dėmesio!

šio mėn. 10 d. Detroito Lietu
vių “Aušros” šeštadieninė mo
kykla pradėjo naujus mokslo me
tus pamaldomis Šv. Antano pa
rapijos bažnyčioje. Pamaldas at
laikė ir turiningą pamokslą pa
sakė mokyklos kapelionas kun. 
K. Simaitis. Gražią maldų py
nę kartu su mokiniais sukalbėjo 
mokytojas Pr. Zaranka. Muzikui 
A. Mateikai vargonais grojant, 
iš jaunų širdelių sklido giesmių 
“O, Kristau, pasaulio Valdove” ir 
“Marija, Marija” mistiški aidai.

Po pamaldų, kaip buvo skelb
ta, šv. Antano parapinės mokyk
los patalpose įvyko mokinių re
gistracija, iš kurios paaiškėjo, 
kad daugelis pereitais mokslo 
metais šią mokyklą lankiusių mo
kinių nepasirodė. Iš dešimties 
tėvų raštu pasižadėjusių leisti 
mokinius į devintąjį skyrių ne
pasirodė nė vienas.

šitoks tėvų nerangumas truk
do mokymo darbą, nes, nežinant 
tikro mokinių skaičiaus, susi- 
trukdo vadovėlių ir mokyklai pa
talpų parūpinimo reikalai. Sa
vaime aišku, kad todėl nukenčia 
ir mokinių pažangumas moksle. 
Todėl tėvai turėtų susimąstyti ir 
susirūpinti, nes be tėvų paramos 
lietuvybės išlaikymas neįmano
mas.

Kol paaiškės naujų mokyklos 
patalpų klausimas, dar šį šešta
dienį, šio mėnesio 17 dieną, ma
loniai prašau1 visų skyrių moki
nius suvežti į Šv. Antano para
pinės mokyklos patalpas.

Pamokos ir papildoma moki
nių registracija prasidės 9 vai. 
30 min., o baigsis 1 vai.

K. Jurgutis, 
Mokyklos vedėjas

TAMPA. FLA.
Albertą Tupikaitį palaidojus
Ketvirtadienį, rugsėjo 8 d. bu

vo palaidotas Albertas Tupikai- 
tis. Mirė jis sulaukęs 56 metus. 
Buvo gimęs ir augęs Chieagoje. 
Jo tėvai, Antanas ir Liudvika 
Tupikaičiai, buvo plačiai žinomi 
čikagiečiams.

Paskutinius 16 metų velionis 
praleido Tampoje, kur jis gyve
no kartu su savo motina.

Prieš dešimt dienų velionis, 
grįžęs iš darbo, staiga susirgo, 
— buvo širdies smūgio ištiktas. 
Tuoj buvo į ligoninę nugaben
tas. Ir štai koks sutapimas: be
veik tuo pačiu laiku susirgo ir 
jo motina, kuris irgi buvo nuga
benta į tą pačią ligoninę. Jos li
ga — taip pat susilpnėjusi šir
dis.

Albertas nebepasveiko ir mirė 
ligoninėje rugsėjo 3 d. Jo moti
nai, nors ji dar buvo ligoninėje, 
teko rūpintis laidotuvėmis, nes 
taip pat serga ir yra daktaro 
priežiūroje.

Nors ir sirgdami, tačiau į lai
dotuves abu tėvai atvyko .su sa
vo sūnum atsisveikinti. Jis bu
vo jų vienatinis sūnus.

Velionis Albertas Tupikaitis 
buvo palaidotas Myrtle Hill Me
morial Park kapinėse. Laidotu
ves tvarkė Wilson Sammon įstai
gos direktoriai.

Po laidotuvių Liudvikai Tupi- 
kaitienei ir vėl teko grįžti į Hils- 
boraugh County ligoninę, kurios 
adresas yra 5906 N. 30th St., 
Tampa. K. R.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Paveiksle matome policininkus, Atlanta, Ga., mieste suėmusius riau
šininką. Policijai pavyko riaušes apraminti, bet mieste nuotaikos 

dar labai pakilusios.

VAIKŲ TEATRAS PRADĖJO SEZONĄ
vaikai, kurie vaidinime atliks 
baletą, šokių pamokai su p. 
S. Velbasiu. O pirmadienį rug
sėjo 19 d. 6 vai. vakaro ten pat 
Gage parke susirinks vaikai 
pirmo veiksmo repeticijai su 
direktoriumi Alfa Brinką ir 

Ijo padėjėja p. Aldona Sobies- 
kiene.

Ir vėliau repeticijos vyks 
kas sekmadienis nuo 2 vai. po 
pietų iki vaidinimo dienos. 
Dėl repeticijų pirmadienių va
karais bus susitarta atskirai.

Rugsėjo mėnuo, sulyginęs 
dieną su naktimi, pirštu priki
šamai rodo, jog prasidėjo ru
dens, o už jo ir žiemos sezono 
kultūriniai darbai. Visų laips
nių ir paskirties mokslo įstai
gos pradėjo veikti. Po vasaros 
poilsio ir išsiblaškymo susi
kaupė darbui ir meno kūry
bos veikla. Įsijungė į darbą ir 
Alvudo vaikų teatras.

Rugsėjo 11 d. sekmadienį 
Gage Parko sueigų ir parengi
mų namuose aktorius Alfas 
Brinką ir Aldona Sobieskienė 
pradėjo su vaikais repeticijas 
V. Frankienės parašyto veika
lo “Karalaitė Teisutė”. Veika
las numatomas suvaidinti lap
kričio 6 d. š. m. Jaunimo cent
ro salėje.

Susirinko beveik visi vaikų 
teatro nariai, įstojo dar keli 
nauji ir visi gavo roles. Vai
dina nuo 5 iki 13 metų amžiaus 
vaikai. Pavogusius nuo repe
ticijos darbo vaikus Anelė 
Kirvaity tė pavaišino M. Bosie- 
nės pagamintais skanėstais.

Repeticiją stebėjo baletmeis
teris Simas Velbasis, kuris pa
ruoš šokiams “snaiges” ir “gė
les”; taip pat ir kompozitorius 
Juozas Bertulis sukursiąs dai
nuojančiam baletui muziką. 
Scenai dekoracijos piešia dai
lininkas Kiburas Aukščiukai- 
čio duotoje patalpoje; techni
kinį darbą dekoracijas susta
tant, pasižadėjo atikti dalidės 
Aukščiukaitis ir Juodis. Eski
zus artistų aprangai baigia pa
ruošti dailininkė Elida Rund- 
zaitienė, gi drabužėlius pagal 
tuos eskizus vaikams pasiųs 
jų mamytės.

Kitą sekmadienį, rugsėjo 18 
dieną į Gage Parko salę prie 
55-tos ir Western gatvių kam
po 3 vai. po pietų rinksis tie

O. Algminienė

ST. PETERSBURG, FLA.
Iš Lietuvių Klubo

Rugp. 28 d. Lietuvių Klubas 
turėjo pietus, pagamintus klubo 
darbščiųjų šeimininkių. Pietums 
tvarką vedė A. Kamiene.

Po skanių pietų buvo pradėtas 
j L. »-Klubo mėnesinis posėdis, šį 
posėdį atidarė pavaduotojas J. 
Siparas, nes pirmininkas dėl su
sidariusių aplinkybių negalėjo 
atsilankyti. Kai vasaros atosto
gos baigėsi, tad ir klubo nariai 
pradeda grįžti, atrodo kitą mė
nesį jau bus sugrįžę visi žiemos 
darbams klube. Buvo linksmai 
pranešta, kad per narių pastan
gas buvo gautas klubo salei šei
mininkas (gaspadorius), kuris 
mielai apsiėmė vesti geriausią 
tvarką salėje; jis apsiėmė salę 
laikyti atidarą kiekvieną dieną, 
kur svečiai atvažiavę iš toliau 
galės rasti užeigą ir galės susi
tikti su draugais. L. Klubo sa
lės šeimininką galima bus rasti 
ir su juo visokius reikalus susi
tarti. Gaspadoriaus vardas Ka
zys Jankus. Vėliau smulkiau ap
rašysiu salės tvarkymo valan
das ir t. t.

Šį rugsėjo mėnesį bus du pasi
linksminimai : vienas rugs. 18 d.,
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Iš Tampos 
Lietuvių Kaimelio
Visokios linksmos naujienos 

mūsų kaimelyje. Mirimų nėra, 
nes Kaimelio visi piliečiai yra 
gana stiprūs ir laikosi vieningai. 
Kiek sunegalėjusi buvo p. T. 
Pabarškienė. Jai buvo padary
tos operacijos ant abiejų akių; 
ligoninėje išbuvusi virš dviejų 
savaičių jau grįžo namo. Jonas 
Pabarška linksmai slaugo1 savo 
žmonelę. Sako Jonas, būtų vis
kas gerai būti žmonos slauge, 
bet šeimininkauti tai nelabai se
kasi, o ypatingai virėjos vieta 
jam sunkiai vyksta. Teofilija 
Pabarškienė sveiksta gana spar
čiai. Už poros mėnesių, daktaras 
sako, jos akys vėl jai tarnaus, 
normaliai. Geriausios sveikatos 
tau, Filiuke!

♦

Kaimynystėje netoli Lietuvių 
Kaimelio vienas viduramžis lie
tuvis A. V. Tupikaitis susirgęs 
nuvežtas į ligoninę greitai pasi
mirė. Motina Tupikaitienė ran
dasi ligoninėje. Jos sūnaus mir
tis ją labai sukrėtė.

♦

Morta Zura pati pasistatė sau 
garažą. Mortutė dar tik virš 80 
metelių, bet lengvai budinkus 
moka budavoti. Tik pažiūrėk į 
jos namelį ir ją pačią, vis ma
tysi stogą taisant, ar po gražųjį 
darželį trusinėjant. Kas gali sa
kyti, kad Lietuvių Kaimelio žmo
nės nestiprūs Jei ne Floridos 
karšta saulutė, ir mūsų jaunoji 
Mortutė neįsteigtų garažo pa
statyti. Mortute, nepasiduok! 
Būk visuomet tokias kokia esi — 
jauna! Onutė

“Naciams” tikrai nesiseka
Praeitą sekmadienį vos pra

dėtas išgaišo “nacių vadeivos” 
George Linkolno Rockwell 
“žygis” į negrų gyvenamą En
glewood apylinkę, kai polici
ja patį “fiurerį” nusivežė į 
daboklę. Tuo pačiu metu bu
vo suimtas antras “Fiureris”, 
tūlas Ralph Forbes, kurs be 
visokių naciškų dzingeliukų 
dar dėvėjo asbulą kalnierių 
ir esąs nacių partijos organi
zatorius Vakarų pakraštyje, 
tai yra prie Pafifiko. Jis už 
netvarkingą elgėsi ir trukdy
mą policijai eiti pareigas nu
baustas $300 pabauda, bet pa
davė apeliaciją ir paleistas 
už $1,000 užstato. Apskrities 
valdžia jam teisine ginti pas
kyrė negrą valdišką gynėją 
Fred Ross. Rockwell taip pat 
paprašė valdiško gynėjo.

kitas rugs. 25 d. Bus pietūs ir 
mėnesinis klubo posėdis; pietūs 
12 vai. dienos, posėdis 2 vai. p. p.

Prašoma įsitėmyti šias dienas. 
Malonėkite atsilankyti ir links
mai laiką praleisti su klubiečiais. 
Visos šios sueigos bus L. K. sa
lėje, 4880-46 Ave. North St. Pe
tersburg, Fla.

Klubo Korespondentė O.

TRUMPAI

— Marquette Parko namų 
savininkų organizacija, kaip 
veikli ir gausinga savo narių 
skaičiumi, paskutiniu laiku, 
pradėjus čia veržtis kilos spal
vos žmonėms, parodė daug 
takto ir supratimo bei kultū
ringos kovos už namų savinin
kų teises. Turėta bendras 
skaitlingas susirinkimas Mar
quette Hali salėje ir rudens 
piknikas Willow Springs, Iii. 
Žmonės susirūpino savo kolo
nija ir toliau organizuotai 
gins savo teises. Kitas narių 
susirinkimas (įvyksta rugsėjo 
16 d., penktadienį, parapijos 
salėje 7:30 vai. Į organizaci
ją galės įstoti nauji nariai.

— L. Z. S-gos Chicagos sky
riaus vaidyba savo paskutinia
me posėdyje nutarė,kad reikia 
skatinti ir raginti mūsų jau
nimą daugiau domėtis spauda 
ir kreipti dėmesį į lituanisti
nių mokyklų mokinius, kurie 
jau galėtų pasireikšti savo ra
šiniais periodinėje spaudoje. 
Valdyba nutarė duoti 3 lemas, 
kurios turi būti parašytos iki 
gruodžia 31 d. ir .paskyrė pi
nigines dovanas.Konkurso są
lygos ir tvarka bus paskelbta 
vėliau. Temos yra sekančios: 
1. Kodėl aš skaitau lietuvišką 
spaudą, 2. Mano korespon
dencija iš lietuviško gyveninio 
veiklos, 3. Kokią aš įsivaizduo
ju mūsų tėvynę Lietuvą.

— Organizacijos gali paro
dyti savo pajėgumą, deleguo- 
damos savo atstovus į šaukia
mąją Chicagos Lietuvių Tary
bos konferenciją, kuri įvyksta 
spalio 2 d., 2 vai. p. p. Vyčių 
salėje, 2i55 West 47 St., kur 
pateikti metiniai darbo veik
los pranešimai, piniginė apy
kaita ir renkama nauja val
dyba 1967 metams. Taryba 
kviečia organizacijų atstovus 
ir primena, kad kova už Lie
tuvos laisvę reikalauja mūsų 
visų paramos ir jėgų sustipri
nimo.

— Jonas Baris, Balfo Chica
gos apskrities sekretorius, 
gyv. 1529 W. 64 Place, tel. 
LU 2-5939, rūpinasi, kad rug
sėjo 22 d., 7 vai. vak., Jauni
mo centre ,daly vau tų visi šal
pos bičiuliai, pirmoje vietoje 
Balfo direktoriai, visi apskri
ties valdybos nariai, Balfo 
skyrių pirmininkai arba ats
tovai, Balfo įgaliotiniai ir 
spaudos komisijos talkininkai, 
įvyksiančiame informacinia
me susirinkime apie rodeni- 
nį Balfo vajų, seimą ir kitus 
šalpos darbus.

FIGHT HEART DISEASE
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K. NAVASAITIS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ
NUEITAS KELIAS PER 80 METU

(Tęsinys)
Vienok didžiausia naujosios 

konstitucijos dovana, prie kurios 
nebuvo pasirengę nei patys 
konst, autoriai, tai įvedimas Pa
šalpos Ligoje. Ištisą ketvirtį 
šimtmečio nuo Susiv-mo įsteigi
mo, ligoje narius šelpė pačios 
kuopos, pagal savo išgalę ir su
gebėjimus. 26-me seime (1911) 
jau naują konstituciją apsvars
čius, ligoje pašalpos klausimas 
buvo paliktas įsivesti ir palaiky
ti pačioms kuopoms kaip ir anks
čiau. Tuo tikslu seimas pavedė 
Stovio komisijai (Žolynui ir Žal- 
nieraičiui) paruošti ir kuopoms 
paskelbti vienodas taisykles. Ta
čiau minėta komisija buvo nuo
monės, kad ligonių šelpimą rei
kia pavesti pačiam* Susivieniji
mo Centrui, o ne kuopoms. Savo 
nuomonę ji pateikė 27-tam sei
mui, besiruošiančiam tvirtinti 
naują konstituciją, su kuria kar
tu buvo patvirtinta ir Stovio Ko
misijos raštu patiekta nuomonė.

Nauja konstitucija pradėjo 
veikti nuo 1-mos d. sausio 1913 
metų, o Ligos Pašalpos skyrius 
— nuo 1-mos d. liepos 1912 metų.

Kartu su naujos konstitucijos 
priėmimu tame pat 27-me seime 
(1912) nutarta perduoti kuopom, 
balsavimo keliu pasisakyti, kaip 
dažnai šaukti Susiv-mo seimus? 
Didžiuma kuopų pasisakė už 2-jų 
metų terminą, dėl to 28-tas sei
mas jau buvo sušauktas ne 1913, 
o 1914 metais. Ir taip nuo 1914 
metų, t. y. jau 52 metai kai Susi
vienijimo seimai šaukiami kas 
antri metai, bet jau keliamas bal
sas, kad taupumo sumetimais, 
seimai būtų šaukiami kas treti ar 
net kas ketvirti metai.

25-me seime, kartu su pasiū
lymu įvesti naują konstituciją, 
Pranas Bračiulis (Brachulis) — 
pirmas lietuvis advokatas šia
me krašte — pasiūlė pakeisti 
Centro Valdybos ir jos pareigū
nų (urėdų) pavadinimą. Jo pa
siūlymas buvo priimtas ir jau 
nuo 1911 metų (jau 55 metai) 
S LA Centro Valdyba (ar Vyr. 
Valdyba) pavadinta “Pildomąja 
Taryba”, o jos pirmininkas — 
SLA Prezidentu, vicepirminin
kas — SLA Viceprezidentu, se
kretorius — SLA Sekretorium 
ir t. p.

Aukščiau jau buvo minėta, 
kad 8 seime (1893), nutarta kar
tu su vyrais priiminėti į Susiv- 
mą nariais ir moteris, bet tik

Nuo pat Susiv-mo įsteigimo, 
tarp daugelio jo užsimojimų, bu
vo numatyta įsteigti Lietuvių 
Prieglaudos Koloniją ar Prie
glaudos Namus, nedarbingiems 
ir senesnio amžiaus nariams. 
Daug kartų seimų nutarimais 
buvo skirta lėšų Prieglaudos Na
mams ir per kelius kart sudary
toms komisijoms buvo pavesta 
rinkti aukas ir surasti tinkamą 
vietą Lietuvių Kolonijai steigti. 
Didžiausią kliūtį sudarė vietos 
parinkimas,, nes kiekvienas ko
misijos narys pageidavo, kad 
Lietuvių Kolonija būtų jo gyve- 
namoj apylinkėj, tai ir stovėjo 
už savo vietovę, nenusileisdamas 
kitiems. Pagaliau atsirado ir ge
radaris Jurgis Balsevičius, kuris 
Lietuvių Kolonijai padovanojo 
300 akrų žemės arti Shenandoah, 
Pa. Susivienijimas tą dovaną, pri
ėmė su padėka, bet po 2-3 metų, 
atsisakius koloniją steigti, tą 
žemę Balsevičiui grąžino. Iškart 
buvo manyta, kad Prieglaudos 
Namai būtinai turi būti žemės 
ūkis, kuriame jo gyventojai ga
lėtų ir darbo sau rasti — lyg kad 
čia būtų gimtasis kraštas, ku
riame žemės ūkio darbai mums 
buvo lyg “tautinis sportas”. 22 
seime (1907) jau buvo patiektas 
ir projektas įstatų Prieglaudos 
Namų, bet čia kilo mintis, kad 
Prieglaudos Namai parankiausia 
turėti mieste, o sekančiame sei
me nuo Lietuviškos Kolonijos 
ar Prieglaudos Namų jau visiš
kai atsisakyta ir vieton jų nu
tarta pirkti mieste namus Su
sivienijimo administracijai, laik
raščiui ir ateivių reikalams. 1910 
m. balandžio 15 dieną tokie na
mai nupirkti už $31,000 New 
Yorke, prie W. 30-tos gatvės Nr. 
307, kurie ir šiandien Susivieni
jimui tebetarnauja.

(Bus daugiau)

MIŠKE
Vincas su Barbute eina į miš

ką. Vincas vedasi karvę, kad pa
siganytų.

Barbutė — Vincuti, aš... aš... 
labai bijausi.

Vincas — Ko tu bijaisi?
Barbutė — Tu... tu gali man 

padaryti ko blogo.
Vincas — Na, ir kokia gi tu 

naivi! Juk aš. turiu prilaikyti 
karvę kad nepabėgtų!

Barbutė — Ale ir tu toks ne
apsukrus ! Juk karvę galima pri
rišti !

Nelinksmai minėjo 75 metinę sukakti

Juozas ir Valerija Pučkoriai

PAGERBTAS
STASYS JURGAITIS

Praeitą sekmadienį Ameri
kos marinų apmokymo centre, 
500 West 36 St., buvo pager
bti penki kariai marinai, žu
vę Vietnamo karo mūšiuose, 
į iškilmes buvo pakviesti pa
tys artimiausieji giminės.

Iškilmėse dalyvavo ir pir
moje eilėje sėdėjo ponia Rita 
Budvidienė, karo metu žuvo- j 
šio marino Stanley Jurgaičio 
(lugaitis) sesuo.

IDEALUS VYRAS
— Aš jokiu būdu neleisčiau sa

vo žmonai eiti dirbti. Aš bijočiau 
vienas namie pasilikti!

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS AKYSE

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

pasyviais, t. y. pareigos nariais. 
23-čiame seime (1908) buvo pa
siūlyta moteris sulyginti su vy
rais ne tik prievolių, bet ir tei
sės atžvilgiu, t. y. suteikti joms 
teisę būti renkamoms į centrines 
Susiv-mo vietas (būti centriniais 
Susiv-mo urėdais), tačiau tas pa
siūlymas dar buvo per anksty
vas ir nepraėjo. Tik 1912 metų 
konstitucija moterų teises su
lygino su vyrų teisėmis.

Nors ir vėliau konstitucija bu
vo keičiama ir taisoma, bet Susi
vienijimui dėl to susiskaldyti nie
kad daugiau pavojus nebuvo ki
lęs. Paskutiniu kart konstitucija 
pakeista (pataisyta) 1956 m. De
troito seime ir nuo 1957 m. sau
sio mėn. 1 d. veikia ligi šiai die
nai.

III. Keletas svarbesnių SLA 
atliktų darbų

Anksčiau kai kurie seimai bu
vo suruošti su didelėmis iškilmė
mis, su paradais, dainomis, mu
zika miestų gatvėmis ir su viešo
mis prakalbomis didesnėse mies
tų salėse. Tokie iškilmingi sei
mai yra buvę: 12-tas seimas Phi- 
ladelphijoj, 17-tas seimas Bosto
ne, 20-tas seimas Naujojoj Bri
tanijoj, 21-mas seimas Chicago- 
je, 23-čias seimas Scran tone, 25 
seimas Chicagoje ir 26 seimas 
Baltimorėje. Tai buvo didžiuliai 
garsinimai Lietuvos ir lietuvių 
tarpe daugybės viso pasaulio tau
tybių šiame krašte.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Veiklus lietuvis čikagietis, 
dabar gyvenąs nuosavuose 
namuose New Buffalo, Mich., 
ilgametis Naujienietis, anks
čiau gyvenęs ir veikęs Rose- 
lando lietuvių organizacijose, 
Juozas Pučkorius tyliai ramiai 
su savo gyvenimo drauge Va
lerija (Puckoriene rusėjo 2 
dieną atšventė savo deimanti
nę amžiaus sukaktį — 75 me
tus nuo gimimo dienos. Kad ir 
niekur nesigarsino, bet, pasi
rodo, daugybė gerų draugų ir 
pažįstamų tą datą buvo iš 
anksto atsižymėję, nes cele
brantui prisiuntė glėbius laiš
kų, sveikinimo kortų ir dova
nėlių. Juozas širdingai dėko
ja savo mieliems prieteliams, 
kurie jį ta reta proga atsimi
nė, ypač nori išreikšti didelę 
padėką žemaičiams Adomui ir 
Rožytei Miliauskams ir visiems 
bei visoms kitiems, aplankiu
siems jį kad ir paštu, bet su 
širdingu žodžiu, kurio Juozas 
šiandien jaučiasi ypač reika
lingas, nes jo žmonelė Valeri
ja, kuri jau per sukaktuves 
nesveikavo, greit po to rinitai 
susirgo ir šiuo metu guli šv. 
Antano ligoninėje Michigan 
City, žymaus vidurių ligų spe
cialisto Dr. Hay priežiūroje. 
Kada galės grįžti namo, dar 
nežinia, nors jau žymiai ge
riau jaučiasi.

Juozas ir Valerija abudu 
yra kilę iš to paties krašto — 
jis nuo Barstyčių, ji nuo Se
dos ir ateinančiais metais jau 
švęs auksinį savo vedybų ir 
džiaugsmais bei skausmais 
laiminto šeimyninio gyvenimo 
50 metų sukaties jubiliejų.

Linkime Juozui laikytis, o 
Valerijai greit pasveikti ir 
sveikiems drauge ruoštis gra
žiausiam auksiniam šeimyni
nio gyvenimo jubiliejui.

Sumanymas pamokėti 
piktadarių aukoms

Illinoj aus seimo atstovo 
Abnerio Mikvos (dem.) vado
vaujama komisija nuo pikta
darių nuken tėjusiems kom
pensuoti, praeitą antradienį 
turėjo savo pirmąjį posėdį, 
kuriame liudijo Illinojaus kri
minalui tirti komisijos pirmi
ninkas Charles Sir a guzą, kurs 
pareiškė “Jau atėjo laikas, 
kad mes parodytume susirū
pinimo ir nukentėjusiais bent 
tiek, kiek kriminalistais”. 
Kompensacijos plane numaty
ta, kad nukentėjusieji arba jų 
artimieji galės būti atlyginti 
iki $10,000. Nukentėję mažiau 
kaip $100, kompensacijos ne
gaus; taip pat negaus atlygi
nimo už pavogtą ar išplėštą 
turtą. Piktadarystės, už kurias 
biliaus projektu numatyta at
lyginti, yra žmogaus užmuši
mas (homicide), pagrobimas 
(kidnaping), išprievartavimas 
ir kitoki lytinių iškrypėlių 
smurto aktai, užpuolimas su 
sumušimu (battery), padegi
mas ir pasipriešinimas polici
jos valdininkui. Biliaus pro
jektas bus pateiktas svarstyti 
Illinojaus seimui 1967 metų 
sesijai.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

NAUJIENAS

KITUS SKAITYTI

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

T aupmenos [dėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACK1EWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę musų 55 milijonu dolerių finansinės įstaigos, 
vienos Įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės Įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

CH)CA<» SAVINGS 

PARKING

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ............................ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ........................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ........................ Closed All Day
THURSDAY ........................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ....................  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY .......................... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, SEPTEMBER 15,1966

3



N A yj O 1 M o s
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

**ublished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, III. 60608. H Ay market 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ____________ $14.00
pusei metų_____________$7.50
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Užsieniuose
metams _____________  $18.00
pusei metų ____________ $10.00
vienam mėnesiui________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dionrošžio kainos:
Chicagoj e ir priemiesčiuose 

metams _____________ $16.00
pusei metų_____________ $8.50
trims mėnesiams________$4.50
vienam mėnesiui ________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

tinės Kinijos didmiesčio, 160,000 žmonių puolė raudon
gvardiečių gaujas.

Pekino laikraštis “Žmonių Dienraštis” (Mao Tse- 
tungo vyriausias spaudos organas) pareiškė, kad stu
dentai padarė “kai kurių klaidų”, bet pridūrė, jog, ne
žiūrint, dėl ko tie susirėmimai įvyksta, “kova tarp stu
dentų, darbininkų ir ūkininkų neleistina”. Buvo pašauk
ta armija atstatyti tvarką.

Mao Tse-tungo vadovaujama “revoliucija” išsigi
mė į huliganizmą. Panašiai buvo ir Rusijoje po to, kai 
Lenino klika pagrobė į savo nagus valdžią.

Kur komunistinė Kinija nueis, šiandien niekas ne
gali pramatyti. Bet Mao Tse-tung tikrai nenuves ją j 
socializmą, nes tam ji nėra pribrendusi.S-APŽVALGA

Žmonių mulkinimasKraštutinis nacionalistas 
P. Afrikos premjeras

Pietų Afrikos premjeru yra išrinktas Balthazar J. 
Vorster. kuris buvo teisingumo ministeris užmuštojo 
Verwoerdo kabinete. Jį išsirinko savo vadu valdančioji 
Nacionali partija; valdančiosios partijos vadas auto
matiškai virsta respublikos premjeru.

Už Vorsteri balsavo visi 1G3 Nacionalios partijos 
atstovai, suėję į atskirą nuo kitų partijų posėdį. Nie
kas nedrįso jam priešintis. Vorster yra kraštutinio par
tijos dešiniojo sparno vadas. Antrojo Pasaulinio karo 
metu jisai buvo priešingas tam, kad Pietų Afrika ka
riautų Britanijos pusėje prieš Hitlerinę Vokietiją. Ji
sai buvo karštas nacių simpatizatorius ir dėl savo pro- 
naciškos veiklos buvo beveik dvejus metus internuotas.

Naujasis premjeras pareiškė eisiąs savo pirmtako 
Verwoerdo nustatytu keliu ir laikysiąsis Nacionalios 
partijos prinipų, kuriuos jisai pats, beje, yra daugiau
sia suformulavęs. Jisai yra griežtas apartheid (spalvo
toji! rasių atskyrimo) politikos šalininkas. Jisai sako, 
kad “apartheid” tai vienintelė priemonė apsaugoti Pie
tų Afriką nuo komunizmo. Bet tai jo įsivaizdavimas.

Tačiau opozicija bejėgė. Ekonominiu atžvilgiu Pie
tų Afrika stovi gerai. Baltieji jos gyventojai patenkin
ti. Kol taip bus, opozicinės partijos negalės nieko pada
ryti.

Kinai ginasi nuo raudongvardiečių
Sufanatizuotas komunistinės Kinijos jaunimas, pa

vadintas “Raudonąja Gvardija”, veikė Pekine, padėda- 
\ mas partijos pirmininkui Mao Tse-tung vykdyti “kul

tūrinę proletariato revoliuciją”, užsimojusiam apvalyti 
partiją nuo “buržuazinių” elementų ir sustiprinti savo 
diktatorišką galią.

Tie raudongvardiečiai, daugumoje universitetų stu
dentai, rengė Pekine demonstracijas prieš Mao Tse- 
tungo oponentus, užpuldinėjo juos gatvėse ir net, įsi
veržę j jų namus, mušė juos, reikalaudami savo “pakly
dimų” atsižadėti.

Pasipiktinimas huliganiška jų veikla buvo toks di
delis, kad partijos centras, pagaliau, liepė jiems nevar
toti jėgos prieš kitų įsitikinimų žmones, nors jie ir bū
tų klaidingi.

Iš Pekino jie išvažinėjo į provincijos miestus ir ėmė 
tenai kelti “kultūrinę revoliuciją’’. Bet jiems pasiprie
šino tų miestų darbininkai ir apylinkių ūkininkai. Ja
ponų korespondentai praneša Tokyo laikraščiams, kad 
kueilin mieste, 250 mylių atstume nuo Kantono (pie

Rusijos, Kinijos ir kitų ša
lių komunistams buvo labai 
kartu, kad Pietų Vietname 
tiek daug žmonių ėjo pereitą 
sekmadienį balsuoti ir rinko 
atstovus į konstitucinį seimą, 
nepaisant priešingos komu
nistų agitacijos bei teroro vei
ksmų ir budistų bado streiko.

Komunistai per keletą me
tų skelbė, kad Pietų Vietname 
tik nedidelis skaičius žmonių 
pritaria buržuazinei santvar
kai” ir Saigono valdžiai, kurią 
remia Washingtonas. Bet sek
madienio balsavimai parodė, 
kad yra kaip tik atbulai. Mil
žiniška dauguma Pietų Viet
namo piliečių komunistų pro
pagandos nepaklausė ir bal
savo.

Gavę lokį skaudų moralinį 
smūgį, komunistai bando sa
vo pralaimėjimą “išaiškinti” 
visokiais argumentais. Stengia 
si neattilikti ir čikagiškis Mas
kvos dabatkų laikraštis, kuris, 
kaip paprastai, nušneka kvai
liau ir už Bimbos “Laisvę”.

Jisai rašo: “Komercinė 
spauda” džiaugiasi, kad “ko
munistai sutriuškinti balsavi
mu Pietiname Vietname”. Bet. 
esą,

“Labai lengva ‘sutriuškin
ti’ komunistus, kurie visai 
nedalyvavo balsavime. Ko
munistų partija nelegali 
Pietiniame Vietname. Kaip 
komunistai balsavo, jei bal
savo, niekas nežino. Tai ir 
jų ‘sutriuškinimas’ negali
mas.”

Taigi Andrulis (iš gramoz
diško kalbos stiliaus matyt, 
kad tai A. Andrulio posterin- 
gavimas) mėgina savo skaity
tojus įtikinti, jog Pietų Viet
namo komunistai negalėjo 
pralaimėti, nes jie “visai ne
dalyvavo balsavime”! Nedaly
vavo dėlto, kad komunistų 
partija uždrausta!

Bet juk kova šiuose Pietų 
Vietnamo rinkimuose ėjo vi

sai ne dėl klausinio, ar ko
munistai ar jų priešai gaus 
daugiau balsų. Kova ėjo dėl 
paties dalyvavimo balsavime.

Komunistai ne tik patys at
sisakė balsuoti, bet liepė ir 
kitiems nebalsuoti: rinkimus 
visaip niekino, grasino tiems, 
kurie eis balsuoti, šaudė ir 
mėtė granatas į balsavimo vie
tas.

Komunistų sutriuškinantis 
pralaimėjimas buvo kaip tik 
tas, kad milžiniška dauguma 
žmonių Pietų Vietname—apie 
80 nuošimčių! — komunistų 
nepaklausė ir balsavo!
Taigi dumia Amerikos žmo

nėms akis ne tie, kurie sako, 
kad komunistai Pietų Viet
name pralaimėjo, o tokie me
lagiai, kaip Andru^s, kuris 
šitą faktą bando paneigti!

Toliau jisai nušneka dar 
prasčiau. Jisai cituoja “ko
mercinės spaudos” praneši
mą, kad daugelis iš 530 kan
didatų, kurie buvo išstatyti 
šiems rinkimams, yra prie
šingi aviacijos maršalui Ky, 
ir kitiems militariniams pa
reigūnams, kurie per 14 mė
nesių valdė kraštą. Andrulis 
daro iš to išvadą:

“Matote, net ir tarpe de
šiniųjų vietnamiečių kandi
datų daugelis eina prieš 
gen. Ky diktatūrą. Rinkimai 
dėlto buvo padiktuoti už 
ką balsuoti ir nepageidauja
mi kandidatai buvo išskir

ti”.

Vadinasi, kandidatų buvo iš
statyta 530 (tikrumoje dau
giau, 568) ir tarp jų buvo dau
gelis generodo Ky priešų. O 
gen. Ky yra “diktatorius”. Tai 
juk reiškia, kad jisai kandida
tų nominavimo nevaržė. Bet 
Andrulis sako, kad rinkimai 
“buvo padiktuoti, už ką bal
suoti”.

Kas padiktavo? Ir kaip ga
lėjo kas nors padiktuoti dau
giau kaip 4 milijonams bal-

RUSŲ BLIZGINTO JAS
Rusų kolonijinės politikos 

advokatai Vilniuj širšiškai te
besi jaudina dėl busimųjų Ute
nos ir Plungės fabrikų reikš
mės atskleidimo užsienio lie
tuvių spaudoj. Z. Ambrazaičio 
pavarde ar slapyvardžiu pa
sirašęs toks rusų “nekaltybės” 
gynėjas rugsėjo 4 dienos Tie
soj, širsdamas prieš “ponus 
iš užsinenio” už pirštu paro
dymą į rusų pramonės minis
terijų perimuosius naujus 
“gegužiukus”, vėl uždėjo se
ną plokštelę, tebegrojančią 
raudas apie buvusį “pramo
nės slopinimą” Lietuvoj ir 
“dirbtinį Lietuvos atskyrimą 
nuo Rusijos rinkos”. Bet čia 
pat dar smulkiau, negu pirma, 
išsipasakojo, kad rusų valdžia 
iš tikrųjų savo įmonėms ža
liavą atsiveža, gaminius pasi
ima, o naudojasi Lietuvoj tik 
savo nustatyta kaina apmoka
mais darbininkais, siekdama 
sau pelno jų sąskaita.

Šį kartą teisinasi nebe Švei
carijos, o Japonijos pavyzdžiu. 
Mat, japonai gamina geriau
sią pasaulyje dirbtinę odą irgi 
iš importuotos žaliavos, o par
duoda ją svetur. Tik ir vėl pa
miršo pastebėti tą paprastą 
skirtumą, kad japonai tą daro 
patys sau ir savo krašte, o ru
sų supermonopolija dirbtinės 
odos fariką kažkodėl statosi, 
nors ir sau, bet Plungėj... 
Lietuvos žmonėms iš to vienin
telė nauda — galimybė gauti 
bent išnaudotojiško, pigiau už 
šykščiausius kapitalisius ap
mokamo darbo...

Rusų gynėjas nedrįso griež
tai užginčyti, kad su naujais 
fabrikais neatsiras Lietuvoj ir 
naujų kolonistų, bet bando 
kalbą apie tai paversti “juo
kais”. Girdi, “Tokie prasima
nymai ir Utenoje, ir Plungėje 
sukėlė lik juoką”. Jeigu tai tie
sa, tai tas reiškia, kad jau ir 
Utenoj, ir Plungėj kaikas su
žinojo, kad ‘'Prasimanymas” 
apie rusų kolonistų plūdimą 
Lietuvon su pramone jau ži
nomas ir užsieniuose. Nenuos- 
t&bu, kad toks patyrimas su
kelia juoką ir šiek tiek vilties, 
kad gal didieji “antikoJonia- 
listai” bent kiek susigėdys ir 
ne taip akiplėšiškai plės sa
vo kolonizacinius kėslus...

suotojų, už ką jie turi balsuo
ti?

Faktai apie balsavimus liu
dija, kad rinkimai, kaip ir 
kandidatų nominavimai buvo 
laisvi ir demokratiški, nors 
buvo ir nereguliarumų, kaip 
pasitaiko bet kurios šalies 
rinkimuose.

Stengdamasis rinkinius su
niekinti, komunistų laikraštis 
mulkina publiką.

Bet turėjo būti ko nusijuo
kti Utenoj ir Plungėj, tegu ir 
ne taip linksmai, kai ten pas
kaitė rusų kolonistų teisintojo 
“įrodymus”, kad rusiška ko
lonizacija Lietuvoj tik “pra
simanymas”. Nesgi, kaip “įro
dymą”, paminėjo net penkias 
lietuviškas pavardes Utenos 
fabrike paskirtų pareigūnų! 
Ir nurodė net tris lietuviškas 
pavardes prašančių darbo ta
me fabrike... Ir dar pranešė, 
kad Plungės fabriko direkto
rius (lietuvis!) esąs įsitiki
nęs, kad “su kadrais vargo 
nebūsią” (Lyg jo būtų kur bu
vę! Kai “čiabuvių” pristinga, 
“didieji broliai” visada prisis
tato spragų užpildyti!)

Buvo iš ko nusijuokti ir skai
tant rusų blizgintojo aiškini
mą, kad “už savo gaminius 
gausime iš Rusijos” to ir to. 
(Kompresorių, šaldymo įren
gimų...). Nes visiems aišku, kas 
tie “mes”, kurie sakosi “gau
sime”.

(E)

Kr. Donelaičio 
mokykla

Kr. Donelaičio lit. mokykla 
pradėjo 8-tuosius mokslo me
tus rekordine mokinių regis
tracija praėjusį šeštadienį. Re
gistracijos metu mokiniai įsi
gijo reikiamus vadovėlius ir 
naujai Kr. Donelaičio mokyk
los išleistus pratimų sąsiuvi
nius. Tuo tarpu yra išleisti še
ši sąsiuviniai. I-jį paruošė mo
kyt. Irena Bukaveckienė. II-ji 
mokyt. Irena šerelienė, III-jį 
ir III-jį a mokyt. Danutė 
Bindokienė ir Irena Šerelienė. 
III a sąs. yra skiriamas tik 
Aplinkos pažinimui, o IlI-ja- 
me telpa lietuvių kalbos pra
timai. IV ir IVa esąs, paruošė 
D. Bindokienė. IVa sąsiuviny
je yra Lietuvos pažinimo pra
timai. Labai artimoje ateityje 
bus išleisti pratimai parengia
majam skyriui, kuriuos bai
gia ruošti L Bukaveckienė ir
I. šerelienė. Dėl smulkesnių 
informacijų apie visus prati
mus kreiptis į mokykloj ve
dėją J. Širką 6001 S. Washte
naw avė., iGhicago, III. 60629.

Pamokos mokykloje prasi
dės šeštadienį, rugsėjo mėn. 
17 d. lygiai 9 vai. ryto, šešta
dienį dar bus galima užregis
truoti mokinius į visus sky
rius ir klases. Apie tikybos pa
mokų pradžią bus pranešta 
vėliau. J.
Bdlžom

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Mieste Oras užterštas 4 
šešis kartus daugiau

Chicagos oro poiiucijos de
partamentas praneša, kad 
praeito pirmadienio patikrini
mas parodė, jog oro užterši
mas mieste yra šešis kartus 
didesnis negu normaliai. La
biausiai užtešta Hyde Parko 
apylinkė, kur viename milijo
ne dalelyčių oro rastao 57 da
lelytės sieros dvidegio (sulp
hur dioxide), prie Austin au- 
kšt. mokyklos. 36, šiaip ben
drai mieste. 18, kai normaliai 
būdavo tik. 03 dalelytės. Vir
šum miesto kurs laikas yra 
susikaupusi palkšva dūmų ir 
dujų danga, kurią galėtų pa
šalinti tik didesnis vėjas, bet 
šioje daugiau kaip mėnesį 
trunkančioje sausroje ir vėjo 
nėra.

Sausra Chicagos apylinkę 
džiovina jau nuo rugpiūčio 
pradžios. Gėlės, pievelės, krū
mai ir net dideli medžiai rodo 
didelio ištroškimo ženklus. 
Oro spėjikų pranašautas lie
taus “prslas” (rainshowers) 
savaitės viduriui nedaug vil
čių teteikia. Nuo rugpiūčio 1 
dienos iki šiol tik keturis kar
tus šiek tiek palijo, bet tai 
yra mažiau kaip pusė norma
laus lietaus per rugpiūčio mė
nesį, per kurį palijo tik 1. 41 
colio, kai normaliai turi pa
lyti 3. 16 colių. Per rugsėjo 
pirmąją pusę lietaus nesimatė 
“nei lašo”. Chicagos apylinkės 
gamta tebegy vena iš to kapi
talo, kurį susikrovė praeitas 
liepos 26 ir 27 d., kai per 24 
valandas čia lietaus pripylė 
5.39 colius.

Motina parke išgelbėjo 
piktadario pagrobtą vaiką

Mrs. Eleanor Berghaus, 38, 
su 3 metų vaiku pirmadienį 
buvo Linkolno parke, kur vai
kas norėdamas atsigerti nu
bėgo prie netoliese buvusio 
vandens fontano. Staiga iš
girdusį savo vaiko riksmą, 
Mrs. Berghaus pamatė, kaip 
apšepęs kiek pražilęs vyras 
vaiką besinešąs prie savo se
no automobolio. Motinai pri
bėgus piktadaris dar nenorė
jo vaiko atiduoti, bet kai mo
tina ėmė garsiai rėkti, vaiką 
metęs skubiai nuvažiavo.

• Automobilių pramonėje 
naujos automobilių laidos tinka
mumas yra išbandomas palei
džiant jį su žmogaus iškamša 
prie vairo. Tuo būdu žymia da
limi pavyko išrasti automobilius 
daug saugesnius — iškamšoms. 
Tatai labai gerai, kadangi labai 
daug iškamšų vairuoja automo
bilius.

KOMUNISTŲ PERGALĖ 
"KOALICINĖSE" VYRIAUSYBĖSE

PAVERGTOJE EUROPOJE
JUOZAS AUDĖNAS

6.
Vyriausybė skubiai buvo sušaukta pre- 

zidentūron posėdžio gautam ultimatumui 
svarstyti. Posėdis truko visą birželio 14/15 
naktį, kuriame buvo nutarta ultimatumą 
priimti ir nauju ministeriu pirmininku 
kviesti gen. Stasį Raštikį. Kremlius atme
tė gen. Raštikio kandidatūrą ir pranešė, 
kad birželio 15 d. į Kauną atvyksiąs vi- 
cekomisaras Dekanozovas “padėti” suda
ryti naują vyriausybę. Prezidentui A. 
Smetonai pasitraukus į užsienį, buvę ki
lę keblumų vyriausybei sudaryti. Jie bu
vę “nugalėti” ir birželio 16/17 naktį eks
tra sukviestam vyriausybės posėdžiui per 
min. pirm. Merkį Sovietų Sąjungos atsto
vas Lietuvai telefonu padiktavo naujos 
vyriausybės sudėtį, su žurnalistu Justu 
Paleckiu priešakyje Jo pavaduotoju sky
rė rašytoją, lieteratūros prof. Vincą Kvė- 
vę Mickevičių. Ar bent vienas iš paskirtų
jų buvo tikras komunistų partijos narys, 
neaišku, bet du buvę aiškūs nekomunis- 
lai: prof. E. Galvanauskas ir prof. Krė
vę “nugalėti” ir birželio 16/17 naktį eks- 
bė atrodžiusi lyg ir koalicinė, bet ji bu

vo sovietų atstovybės diriguojama. Jos 
pirman posėdin Paleckis atsinešęs tris pa
siūlymus. Būtent: tuojau nutraukti Lietu
vos konkordatą su Vatikanu, tuojau Lie
tuvos litų valiutą pakeisti rusų rubliais 
ir Lietuvos sienų apsaugą perduoti Rau
donajai Armijai. Dėl šių pasiūlymų kilu
sios ilgos ir labai karštos diskusijos. Ypa
tingai griežtai kovojęs Galvanauskas dėl 
siūlomo valiutos pakeitimo. Posėdis pasi- 
baingė jokio nutarimo nepriėmęs. Kitą 
dieną Paleckis norėjęs tuos savo pasiūly
mus paskelbti kaip nutarimus, bet labai 
pasipriešinus Krėvei Mickevičiui taip ir 
palikę. Posėdyje taręs žodį ir dr. Koga
nas. Jis trumpai drūtai pasakęs: jei Sovie
tų Sąjungos atstovas to reikalauja, tai 
visos šitos mūsų kalbos neturinčios jo
kios reikšmės.

Kai dėl įvairių neaiškumų Krėvė Mic
kevičius nuvykęs į Maskvą ir liepos 2 d. 
pasimatęs su Molotovu, tai Molotovas jam 
pasakęs, kad realybė esanti tokia, jog vi
sos mažosios valstybės turinčios išnykti. 
Lietuva, kaip ir kitos Baltijos valstybės, 
įskaitant ir Suomiją, įsijungsite į garbin
gą Sovietų Sąąjungos tautų šeimą.

Liepos 14-15 buvo liaudies seimo “rin
kimai”, o liepos 21 d. tas seimas nutarė 
Lietuvą įjungti į Sovietų Sąjungą, o rug
piūčio 3 d. Kremlius jau paskelbė Lietu
va esant Sovietų Sąjungos sudėtine dali
mi.

Iš vienos pusės p. Mašalaičio, kaip da
lyvavusio kai kuriuose šios naujos “vy
riausybės” posėdžiuose paliudijimas gana 
vykęs, bet jis per daug formalus. Pravers
tų, kad būtų paaiškinta, kas ir kaip tada 
dėjosi krašte; koks buvo komunistų siau
tulys, viską niekinti, griauti, areštuoti, 
deportuoti ir kitos visos apraiškos. Toks 
fonas būtų parodęs visą sovietų įkarštį 
griauti visą Lietuvos gyvenimą. Napasa- 
kyta, kad min. pirm. A. Merkį, kuris dvi 
dienas ėjo Respublikos Prezidento parei
gas, sovietai ištrėmė į Rusiją.

Susipažinus su šiais, kad ir trumpais 
liudijimais, tenka pabrėžti: 1. 1939 m. 
rugpiūčio 23 ir rugsėjo 28 d. sutartimi ir 
protokolu, Maskvoje pasirašytais, Nacių 
Vokietija be kompromisų Baltijos vals
tybes atidavė Sovietų Sąjungai, žinoma, 
būsimo karo su ja eigoje, numatydama 
jas atsiimti, jau kaip Sovietų Sąjungos 
teritorijas. 1940 m. birželio mėn. Sovietų 
Sąjunga jas aneksavo. V. cirčilis, aiškin
damas 1941 m. pasirašytą Casablancos 
deklaraciją, kuria visoms tautoms buvo 
pripažįstama laisvė ir nepriklausomybė, 
pripažino, kad Baltijos tautos esančios So
vietų Sąjungos dalimi.

2. Teherano, Jaltos ir Potsdamo (1944- 
1945) susitarimais Rytų ir Vidurio Euro
pos valstybės iki pat Adrijos Jūros, bu
vo atiduotos Sovietų Sąjungos žinion ir 
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ten užleista jos okupacinė kariuomenė. 
Iš visų paduotųjų liudijimų aiškiai bylo
ja, kad visuose tuose kraštuose, komunis
tai, Raudonajai Armijai ir NKVD agen
tams padedant, krauju ir ugnimi, nukreip
tomis prieš vietos gyventojus, vykdė di
džiausią sovietizaciją. Žmonių ar dar ir 
pareigūnų prašomos, Did. Britanija ir 
JAV tenkinosi nereikšmingais diploma
tiniais pareiškimais ar protestais, duoda
mais Kremliui ar užimtųjų kraštų komu
nistinėms vyriausybėms.

3. šitos aplinkybės pirštus ripkišami 
parodo, kad šios dvi (JV ir D. Brit.) pa
saulio didžiosios galybės, būdamos suvar
žytos Teherano. Jaltos, Potsdamo ir kitais 
jas varžančiais susitarimais ir nepajėg- 
darnos nuo jų atsipalaidoti, per visą po
karinį dviedešimtmetį, nič nieko konkre
taus nedarė ir nedaro pavergtosios Rylų 
ir Vidurio Europos tautoms padėti at
gauti savo laisvę ir atstatyti valstybių ne
priklausomybę. Jos buvo kurčios ir neryž
tingos šaukiamos į pagalbą 1956 m. Ven
grijos sukilėlių vyriausybės. Tačiau jos 
atkakliai kovoja prieš komunistinį impe
rializmą tik Korėjoje ir Vietname.

4. Gana iškalbingi liudymai rodo, kad 
visuose kraštuose raudonu siūlu sovietų 
agentų ir vietinių komunistų agitacinės 
priemonės, teroro ir kili metodai laimėti 
viską buvo lygiai tokie pat, kokie jie buvo 

Rusijos revoliucijos metu ir per visą 
Sovietų Sąjungos komunistinio režimo 
valdymą: viską, kas tik buvo ar yra su
niekinti, užpulti fiziniai ir moraliai žmo
nes, pareigūnus, grobti turtą, areštuoti, 
šaudyti, deportuoti, kad tik būtų greičiau 
sunaikintas jų vadinamasis “liaudies prie
šas”, o juo laikoma viskas, kas nekomu
nistiška. Labai praverstų, kad mūsų jau- 
nesnėsčs jėgos kopančios į politinę areną 
ir besidominančios Lietuvos laisvinimo 
problemomis, gerai pastudijuotų šiuos vi
sus liudymus, juos gerai suprastų, įsisą
monintų ir giliai pergalvotų. Tuomet gal 
jiems nereikėtų vartoti panašių metolų 
kaip komunistai, pradedant niekinti mū
sų organizacijas, politines institucijas ir 
grupes, jų vadovaujančius asmenis, o ne 
jų darbus. Tose “visuomeninėse” apraiš
kose labai ryškiai atsispindi kaikurių 
jaunųjų koegzistencijos dvasia, o gal būt 
dar noras ir valia.

Žingeidumo vedami pasimatymai, ku
rie vis kartojasi, su laurinčiukais, kubi- 
liais, vladimirovais, Žiugždomis, Zenkevi
čiui s ir kitais, Lietuvos ir jos laisvės rei
kalams nieko gera neduoda, o tik labai 
daug kenkia.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

ĮDOMUS JAUNIMO SUVAŽIAVIMAS
Rugsėjo 9 — 11 dienomis į Juknevičiūtės

J. Račiūno ūkyje, Tabor far- 
moje, įvyko šviesos — Santa
ros jaunimo įdomus suvažia
vimas.

Mackuvienės 
suvaidino

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER . BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Iš įvairių JAV ir Kanados 
vietovių suvažiavo bestudijuo
jantis ir mokslus jau baigęs 
lietuvių jaunimas, pasiklausė 
paskaitų apie modernųjį me
ną, poeziją ir pasikeitė kelio
mis mintimis apie patriotizmą. 
Be to ,visi turėjo progos pa
sidžiaugti gražia rudens gam
ta, pakvėpuoti tyru oru ir at
naujinti senas bei žemegzti 
naujas pažintis.

Suvažiavo universitetuose 
stiduojančių jaunuolių, uni
versitetus baigusių inžinierių 
ir daktarų, ir Amerikos kole
gijose dėstančių profesorių ir 
mokytojų, šis suvažiavimas 
buvo skirtas moderniam me
nui ir poezijai. Praeitame su
važiavime buvo nagrinėjami 
politiniai klausimai, bet šį 
kartą politika beveik nelies
ta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Viesulas supažindino jau
nuolius su moderniuoju menu 
ir ryškesnėmis jo tendencijo
mis. Liūne Sutema ir Marius 
Katališkis paskaitė savo eilė
raščius. Jonas Mekas negalėjo 
dalyvauti suvažiavime ir eilė
raščių paskaityti, tai jis juos 
įrekordavo ir atsiuntė. Jurgis 
Blekaitis papasakojo kelis da
lykėlius apie Antaną Škėmą, 
o grupė jaunų artistų, Dalios

vadovaujama, 
“Šventąją Ingą”.

Latvių poetė Astride Ivaška 
paskaitė kelis savo dalykėlius 
latviškai, o vėliau ir angliškus 
jų vertimus. Estas Ivar Ivask 
paskaitė kelis estų, poezijos 
angliškus tvėrimus, o lietuviai 
skaitę savo kūrinius. Buvo ga
na įdomus trijų Pabaltijo tau
tų poezijos vakaras. Latviai li
estai atsivežė savo knygų ir 
žurnalų. Tas kalbas mokan
tieji galėjo gauti informacijų 
apie poeziją ir tapybos darbus 
ne tik užsienyje, bet ir oku
puotose kraštuose.

įdomiausia ir daugiausia ži
nių teikianti paskaita buvo po
nios Astridos Ivaskienės, be
veik dvi valandas kalbėjusios 
apie moderniąją latvių poezi
ją. Ji kalbėjo apie poetus, gi
musius 1920 metais ar vėliau. 
Prabėgomis ji palietę vieną 
kitą ir ankstyvesnių kartų poe
tą, bet plačiau apsistojo ties 
pačiais moderniausiais. Davė 
jų gimimo metus, keliais sa
kiniais paminėjo būdingesnius 
jų gyvenimo bruožus, o vėliau 
paskaitė kelis būdingesnius jų 
eilėraščius, čia pat išversda- 
ma juos angliškai.

(Bus daugiau)

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius. 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
C H I R U R G A S 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST AAADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2.454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAOINSKAS

baudžiami po $500. Miesto ta
rybai posėdžiaujant, apie 10 
N. A. A. C. P. narių piketavo 
šaligatviais ties miesto valdy
bos namais, kita penkiolika 
vaikščiojo ties švietimo tary
bos namu,protestuodami prieš 
segregaciją dviejose Wauke- 
ganp mokyklose.

Gražus oras skatina 
visokiausias eisenas

Praeitą sekmadienį septy
niolika piketininkų piketavo 

(House of

Tautos šventės minėjimas. 
Vėliau bus bendruomenės 

metinė vakarienė

Pataisos namus
Correction), kur pasodintas 
C. O. R. E. Chicagos skyriaus 
vadas Robert Lucas. Ret po 
pusės valandos piketininkai 
pasišalino, unisonu kalbėda
mi “No more Mayor Daley, 
No More...”. Lucas buvo per
nykščių demonstracijų metu 
gavęs dešimt pabaudų po 

! $200, viso $2,000, kurias ne
sumokėjęs turės, būdamas ka
lėjime, atidirbti po $5 dienai. 
C. O. R. E. sakosi turinti lėšų 
savo vadui išpirkti.

Amerikos “nacių, partija” 
paskelbė, kad jos nariai atei
nanti sekmadienį ruošia “ma
žą maršą” į žydų gyvenamą 
apylinkę. Praeito sekmadienio 
jų “maršas” į negrų gyvena
mą apylinkę pakeliui visiškai 
išblėso.

1 Dvidešimt penki piketinin- 
; kai, nariai East Garfield Par

ko sąjungos lūšnynams išnai
kinti, piketavo ir meldėsi prie

I G. Balin namų North Riversi- 
dėj ir nešiojosi plakatus su už
rašais “Geresni butai arba ne- 

' mokėsim nuomos”, “Jūsų kai- 
? mynas yra lūšnynų ponas”, ir 

pan. Valandą pažygiavę, nuė
jo giedodami “We shall over
come”. Kun. William Briggs 
paaiškino, kad priešlūšnynų 
unija “paskelbė nuomų mokė
jimo streiką, norėdama pri- 

- versti penkių namų savininką 
Baliną pataisyti savo namus.

Baigiasi vasarotojų ir mau
dymosi sezonas, ateina laikas, 
kada visų bendravimas prasi
dės salėse, įvairiuose subuvi
muose, todėl Cicero apylinkės 
valdyba su Cicero organiza
cijom nutarė sukviesti Cice
ro, Čikagos ir apylinkių lietu
vius į ruošiamą iškilmingą 
Tautos šventės minėjimą ir 
bendruomenės metinę vaka
rienę, kuri įvyks š. m. rugsė
jo mėn 24 d. 7 vai. 30 min. 
vakaro Cicero parapijos salė
je. Minėjimas numatomas ne
paprastas, iškilmingas, nes šį 
kartą jungsis kartu Cicero ir 
Čikagos organizuotas jauni
mas darniam bendradarbiavi
mui. Visos organizacijos daly
vaus su vėliavomis. Minėjimui 
pritaikintą kalbą pasakys dr. 
Gediminas Balukas. Meninė 
dalis — koncertas ir tautinių 
šokių grupė “Grandis”. Po 
programos bus bendruome
nės vakarienė su šiltais lietu
viškais valgiais, o užkandus 
bus galima smagiai pasišokti, 
grojant visiem gerai žinomam 
Neo Lituanų orkestrui. Argi 
atsirastų nors vienas tautietis, 
kuris nepanorėtų gražiai pa
minėti Tautos Šventę ir daly
vauti bendruomenės vakarie
nėje. Cicero j e, kaip paprastai, 
būna labai smagu, todėl nuo
širdžiai kviečiame visus skait
lingai dalyvauti, praleisti va
karą jaukioje nuotaikoje, pa
rodyti mūsų vieningumą, mei
lę savo tautai, tuo pačiu pas
katinti jaunimą daugiau daly
vauti visuomeniniame veiki
me. Įėjimas į minėjimą au
ka, už vakarienę mokestis ats
kirai. Visas pelnas skiriamas 
kilniam tikslui, Cicero litua
nistikos mokyklai paremti. 
Svečiai prašomi rinktis anks
čiau, nes minėjimas prasidės 
tikrai punktualiai.

Rengėjai

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

Spalvota TV dar 
NEPAKELTOMIS 

KAINOMIS
Pas mus. Paskubėkit!
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

KVIKLYS BAIGIA 
MŪSŲ LIETUVOS 
KETVIRTĄ TOMĄ

Patiriama, kad Bronius Kvi
klys jau baigia spaudai ruošti 
ir ketvirtąjį “Mūsų Lietuvos” 
tomą, šiuo metu redaguoja 
skyrių apie Žemaičių Žemę. 
Tik prašo, kas dar turi origi
nalių Žemaitijos vaizdų, jam 
malonėti nedelsiant paskolin
ti. Grąžinimas garantuotas. 
Trečiasis tomas yra spaudoje 
ir Liet Enciklopedijos leidyk
la spausti yra įpusėjusi. Lau
kiame su atnaujintu susido
mėjimu trečiojo tomo išlei
džiant ir ketvirtąjį paruošiant, 
o gal tuomet prašysim ir penk
to. Kiek žinia, redaktorius 
Kviklys apie Žemaičių Žemę 
ir Mažąją Lietuvą turi tiek įdo
mios medžiagos, kad gaila bū
tų, jei bandydamas sudėti į 
vieną ketvirtąjį tomą turėtų 
bent pusę palikti nesunaudo
tos I

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Namų Savinin
kų susirinkimas įvyks šį penktadienį, 
rugsėjo 16 d. 7:30 vai. vakaro 6820 
So. Washtenaw Avenue.

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo Valdyba, po ilgų vasaros ato
stogų, kviečia narius su svečiais at
vykti Į svarbų klubo susirinkimą, ku
ris įvyks rugsėjo mėn. 15 d. 7:30 vai. 
vak? Visų šventųjų parapijos svetai
nėj, 108 St. ir So. State St. Visiems 
nariams dalyvauti svarbu, nes yra 
susidarę daug svarbių reikalų, jų ap
tarimams padaryti, dalyvaukim kuo 
skaitlingiau.

Joseph Skeivys, klubo pirm.
— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa

šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 18 dieną, 
1:00 vai. po pietų, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Narės ir na
riai malonėkite gausiai atsilankyti ir 
aptarti klubo bėgančius reikalus, ku
rių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

Apiplėšė žalnieraitį
Gary D. Zalnieraitis, 15 me

tų. gyv. 1635 S. Miller St. pra
nešė Marquetie policijai, kad 
antradienį jį kitas nepilname
tis apiplėšė, atimdamas $.20 
pinigais, batus ir kelnes. Zal
nieraitis yra Froebel Junior 
aukštesnės mokyklos studen
tas.

Švęskim šias Kalėdas 
Argentinoje

Gruodžio 21 dieną iš Miami 
į Buenos Aires sprausminiu 
lėktuvu išskrenda didelė lietu
vių ekskursija. Kelionė į Ar
gentiną ir atgal į Miami kainuos 
$395.00. Tikėtas galios 90 die
nų. Jeigu kas norės Brazilijoje 
aplankyti Rio de žaneiro, tai 
turės pridėti dar $70.00.

Sausio 25 dienų kita lietuvių 
ekskursija iš Miami išskrenda 
į Buenos Aires jaunimo kon
gresą. Kelionė Miami — Bue
nos Aires ir atgal kainuos tik 
$395,00. Keleiviai galės su gru
pe grįžti į JAV arba pasilikti 
pas savo pažįstamus bei gimi
nes. Tikėtas galioja 90 dienų.

Visi, kurie planuoja pasinau
doti šiomis nupigintomis kelio
nėmis, prašomi tuojau užsire
gistruoti žemiau nurodytoje įs
taigoje.

Walter Rask-Rasčiauskas

L0VEIK1S
KVIETEI NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

♦ Tauragės klubas kviečia vi
sus į pikniką rugsėjo 18 d. 
Onos Bruzgulienės sode, prie 
Tautinių kapinių, 
monio orkestras, 
valgių ir gėrimų, 
vai.

Gros A. Ka
bus visokių 

Pradžia 12
(Sk)

BEALE - RASK 
TRAVEL SERVICE

Room 2008 - 67 E. Madison St.
Chicago, Ill. 60603

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Pranešu giminėms ir pažįstamiems, kad 1966 m. rugsėjo 12 d., 
9 vai. vak. tragiškai žuvo

Robert 
miesto 
priėmė 

baustiems 
šiol už-

Nusikaltėliams uždraudė 
dalyvauti demonstracijose

Waukegano merui 
Sabonį ian pasiūlius, 
atryba vienbalsiai 
potvarkį, kuriuo 
nusikaltėliams nuo
drausta dalyvauti bet kokiose 
demonstracijose, maršuose ar
ba paraduose. Potvarkis reika
lauja, kad aplikacijoje de
monstracijai, paradui, eisenai, 
procesijai arba mitingui po 
atviru dangumi leidimui gau
ti tui'i būti išvardinti visų da
lyvių vardai ir adresai. Tokia 
aplikacija turi būti įteikta po
licijos viršininkui keturias 
dienas prieš norimą daryti su
sirinkimą. Dalyviai, kurie bus 
rasti bu vę bausti už kriminali
nius nusikaltimus arba net
varkingą elgėsi, turės būti iš
braukti iš dalyvių sąrašo pir
ma, kol leidimas bus duotas. 
Potvarkis pradės galioti 10 die
nų praėjus po paskelbimo vie
tos spaudoje šį savaitgalį. Nu- 

pikaltę šiam potvarkiui bus

Inžinierius
BRONIUS BUDGINAS

Gimęs 1918 m. rugsėjo 4 dieną Lietuvoje, Tauragės apskrityje, 
Laukuvos valsčiuje. Gyveno 633 — 14 St., Santa Monica, Calif.

Į Ameriką atvyko 1946 m.
Kūnas pašarvotas Gates Kingsley & Gates laidojimo koplyčioj, 

1925 Arizona, Santa Monica, California. Tel. EX 5-9988.
Laidotuvės įvyks penktadienį, rugsėjo 16 d., 10 vai. iš šv. Ka

zimiero parapijos bažnyčios į Holy Cross kapines.

Nuliūdusi
Žmona Antanina Budginienė

ANTANAS JASIŪNAS
Gyv. 5351 So. Artesian Ave., Chicago, Illinois

Mirė 1966 m. rugsėjo mėn. 12 dieną, 5:00 vai. ryto, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kapciškių kaime, Utenos apskr.

Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona Jasiūnienė; 2 scūnūs: Martin ir jo 
žmona Delores, ir Raymond ir jo žmona Connie ir jų šeima; duktė 
Diane; sesuo Mary Petkus, josios duktė Bernice žemgulis ir jos šei
ma, ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Rodzilsky Funeral Home, 5040 Sooth Western 
Avenue, Chicago, Ill.

Ketvirtadienį, rugsėjo 15 dieną 11:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Beverly kapines.

Visi a. a. Antano Jasiūno giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktoriaus telef. HE 4-2100.

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpuhFic 7-8600
TA . 83*1

REpublic 7-8601

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacįjos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ka- ASSEMBLERS
34 metų am 
Sovietų Rusi-

Katalikų kunigas 
pabėgo į Sovietus

Tass pranešė, kad buvęs 
(atikų kunigas Chicagoje Ha
rold M. Koch, 
žiaus, gavo iš
jos valdžios politinio pabėgė
lio prieglaudos (asylum) tei
sę, kur pasižadėjęs “Įsijungti 
Į sovietų liaudies aktyvią ko
vą prieš 
“padėti 
tangoms 
taiką ir
savo šalyje”.

We have immediate openings for men in 
Assembly Line Operations with Radio 

Products.

Vietnamo karą” ir 
sovietų žmonių pas- 

skatinti pasaulinę 
statyti naują tvarką 

Kur Koch yra 
padėtas ir ką veikia, Tass ne
paskelbė.

Koch kunigavęs Chicagoje 
nuo 1958 iki 1963 metų, bet 
kai jo viršininkai pareikalavę 
pasiduoti psichiatriniam išty
rimui, jis nuo 1963 metų ba
landžio mėnesio apleidęs ku
nigavimą ir su1 savo diecezija 
nebepalaikęs santykių. Tėvams 
pasisakęs, kad išvyksta Į Sau
di Arabiją mokytojauti.

O Aš žinau ūkininką, kurio 
karvės ėda sintetinę žolę — ir 
duoda plastikinį pieną.

Aleksas ir Bronė 
URBONAI 

ir vėl įsigijo delikatesų ir mėsos 
krautuvę, kurią nupirko iš J. Kilo. 

2640 W. 69th STREET 
Tel. PR 436-0446

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

LEO'b SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru remontą?. Towing.

5759 So. WfeSlcRN AVE.
Tel.: PR 8-9533

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tol.: 471-1424

Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

We can offer excellent starting salary 
with a full range of employee benefits 

in our modern plant. 
Automatic increases.
FULL TIME DAYS

APPLY IN PERSON

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. Lehigh
An Equal Opportunity Employer

Niles

ANALYZERS
WARWICK has immediate openings for Electronics 
Tech. Applicants should be high school graduates with 
advanced technical training. Experienced preferred but 
not necessary.

GOOD opportunity for experienced in electrical repair 
of AM-FM radios and Amplifiers.

WE can offer a good starting salary with a full range 
of employee benefits, wich include automatic increases, 
paid holidays, free insurance and hospital.

APPLY IN PERSON

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. LEHIGH
An Equal Opportunity Employer

WOMEN WANTED
FULL OR PAET TIME .

Light assembly work, union shop, 
fringe benefits, good working condi

tions, 4 raises first year.
$1.40 hour to start. 
Approved products.

4237 West 42nd PL.

BAGGER
Dry cleaning plant. Five days — 
8 A. M. to 4:30 P. M. Company bene
fits include, pension, welfare and 

hospitalization.
OAK LEAF LAUNDRY AND 

CLEANERS
7408 HARRISON — FOREST PARK 

FO 6-0392

NILES

I HOSPITAL HOUSEMAIDS
We will be interviewing experienced 
candidates for our housekeeping de
partment. Must have car. Our hos
pital is 35 Edens Expressway minutes 
North of Chicago Loop. Positions are 
40 hr. week and may include week
ends. Minimum starting salary $1.55. 
Uniforms furnished. If you are inte
rested in a people oriented organiza
tion that offers PAID Life Insurance. 
PAID Vacation, PAID Sick Leave and 
an excellent starting salary, contact:
Personnel Director ID 2-8000

HIGHLAND PARK HOSPITAL

WOMEN
BINDERY HELP

We are accepting applicants for full, 
time or part time work.

PROCESS CORP.
3434 So. 54th AVE.

CICERO, ILL.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Darbininkų

EXPANSION
IN NORTH WEST SUBURBIA
packing company has created 

these openings:
MECHANICS
GENERAL FACTORY

COUNTER WAITRESSES 
FULL AND PART TIME. 
No experience necessary. 

We will train.
Salary commensurate with 

experience. All shifts. 
Apply in person

3900 DEMPSTER — 7565 LINCOLN

Apply in person to
G. BARR COMPANY 
6100 WEST HOWARD 

NILES, ILL.

CANDY PACKERS HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NO EXPERIENCE NECESSARY.
Will train on the job.

Good starting Salary and working 
Conditions and many other Benefits.

APPLY IN PERSON
ZACHARY CONFECTIONS 

855 W. WASHINGTON

ORDER PICKER 
TRAINEE

High School graduate. Draft free. 
$3.23 per hour after training to 

qualified man.
1601 So. ASHLAND
Ask for L. R. LOUDON

LENGVAS
NAMŲ RUOŠOS DARBAS 

Šiek tiek virimo bei skalbimo. Gy
venti vietoje, atskiras kambarys su 
vonia ir TV, 2 suaugę, trys mokykli
nio amžiaus vaikai. Geras atlygini
mas. Glenkoe — skambinti “collect” 

VE 5-3503

MECHANIC 
with truck experience 

Steady work. 
KREMĄ TRUCKING CO. 

618 W. ELM ST. 
Michigan 2-8975

KLEBONIJOJ 
REIKALINGA VIRĖJA 

Pastovus darbas. 
Amžius 25—55 metų. 

Skambinti tel. 767-1523 
dėl susitarimo.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Llcenzi|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tel* 
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Lucas pareikalavo 
ilgesnių atostogų

Robert Lucas, Rasių Lygy
bės Kongreso (C. O. R. E.) 
Chicagos skyriaus vadas, už 
nesumokėjimą 10 pabaudų po 
$200 už netvarkingą elgesį 
praeitų metų civilinių teisių 
eisenose, paprašė savo virši
ninko Chicagos pašto Įstaigo
je nepaprastų (emergency) 
atostogų. Jo organizacija gi
riasi turinti pinigų pabaudai 
sumokėti, bet tebesvarsto mo
kėti ar ne. Jei nesumokės, 
Lukas turės savo $2,000 pa
baudą atidirbti Bridewell ka
lėjime po $5 dienai.

"NAUJIENOS" B0LSEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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ASSEMBLERS
WIRERS &
SOLDERERS

Immediate openings for women needed to do chassis 
wiring, soldering and assembling on our conveyor line. 
We can offer a full range of employee benefits in a 

modern plant.
• Free Hospitalization
• Paid Holidays
• Excellent Starting Salary

APPLY IN PERSON
MONDAY THRU FRIDAY 
7:30 A. M. THRU 4 P. M.

WARWICK
Electronics, Ine.

7400 N. LEHIGH NILES
An Equal Opportunity Employer

AMERICAN MONORAIL
HAS EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR
ELECTRICAL MECHANICAL 
STRUCTURAL ENGINEERS

AND
DRAFTSMEN

With Manufacturer Of Material Handling Equipment. 
Day Shift — Steady Employment — Top Benefits 

Excellent Fringe ’Benefits.
APPLY IN PERSON OR WRITE:

AMERICAN MONORAIL CO.
1111 East 200 Cleveland 17, Ohio

An Equal Opportunity Employer.

SEARS ROEBUCK AND CO.
PORTERS

FULL TIME AND PART TIME
to work from 4:40 P. M. to 1:10 A. M.

or to work from 4:40 P. M. ’to 10:40 P. M.
If unable to speak English — bring interpreter — must have social 

security card.
OUTSTANDING COMPANY BENEFITS

Including our famous profit sharing plan. — Convenient transportation.

SEARS ROEBUCK AND CO.
1025 So. HOMAN

VENDING CAREER — ROUTE SERVICE

CANTEEN CORPORATION
If you are seeking a position with good pay! Opportunity for 
advancement. We are looking for you. We have many fine 

benefits, including an excellent profit sharing plan.

APPLY IN PERSON

5055 W. Lexington Chicago, Illinois

WRAPPING MACHINE 
MECHANICS

PREFER MEN WITH EXPERIENCE 
ON LYNCH MACHINES.
Good working conditions.

Many, many benefits plus bonus.
APPLY AT

WILLIAMSON CANDY CO.

MACHINE
OPERATORS

Large North Side tool manufacturing 
company is in need of young or old 

machine operators.
COMPANY WILL TRAIN

4701 W. ARMITAGE
BE 7-4000

Day or night shift.
Automatic merit raises, overtime 
desired. Clean air conditioned plant.

Steady employment.
Call 465-2900

if

TRACTOR TRAILER 
DRIVERS — EXPERIENCED 

Local pick up and delivery.
Must know city well. 

MIDWEST MOTOR SERVICE 
4915 So. CAMPBELL

DUNKIN’ DONUT 
limited openings in our training 

program.
Good salary and future.

Paid while training.
Apply in person 
7565 LINCOLN 
SKOKIE, ILL.

MAINTENANCE MAN
Five days a week. Paid vacation and 
hospitalization programs. General 
Factory and building maintenance. 
Some plumbing, electrical and mach

inery repair.
Phone for interview 

PR 6-0102

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
DAUG VIRŠVALANDŽIŲ

• Piūklų aštrinto j ai — dieną
• Pavidalo dailintojai — naktį
• Elektrinių piūklų 

darbininkai — naktį
• Išilgai piovėjai — naktį
• Obliuotojai — naktį.
• Purškėjai — dieną ir naktį.

IR DAR
2 vyrai bendram dirbtuvės 

darbui dieną ir nakt., be to, 
moterys naktinei pamainai.
NEMOKANČIUS IŠMOKYSIM

THE HARMONY CO,
4600 S. Kolin

WAREHOUSEMAN
Young man, draft exempt or military 
obligation completed, to fill vacancy 
in local warehouse of national ma
nufacturer. Duties include picking, 

packing, etc.
Experience preferred but not re
quired. Salary open, liberal benefits. 

Near Loop location.
Call Mr. SKEBLA

226r6615
INGERSOL - RAND CO.
An equal opportunity employer.

ROUTE SALESMAN
Service and solicit linen supply cu
stomers on established route. Com
pany paid holidays, vacations, hospi

talization and retirement plan.
Must be high school grad or 

equivalent.
Apply 9 A. M. to 2 P. M. or 

Call For Appt.

Chicago Towel Co.
2516 S. WABASH

VI 2-8600

GENERAL 
MAINTENANCE

With electrical and mechanical 
experience.

(Must have D. C. experience.
Apply at:

FERALLOY CORP.
4000 So. PRINCETON

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai,. Žemė —Pardayimui I Namai, Žemė — Pardavimui

i
PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS

IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS
DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji Ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui. kreiDkitės bet kada.

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA
5 KAMB. MŪRINĮ NAMĄ,

3 MIEGAMIEJI, 
centralinė oro vėsinimo sistema, nuo 
sienos iki sienos kilimai, gazo šil

dymas.
3510 WEST 73rd PLACE 

Tel. GR 6-3890

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

92 AKRŲ PUŠAIČIŲ FARMA, 2 mo
derniški po 5 kamb. namai, prieinama 
kaina. J. Shaffer, Rt. 1, Box 263 

GROVERTOWN, IND.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

RENTING IN GENERAL 
___________ N u o m o »___________

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
ar moteriai, galima naudotis virtuve, 

6811 So. CLAREMONT AVE.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS SU 
VIRTUVE, su atskiru įėjimu. Skam
binti po 6 vai. vak. šestad. ir sekma

dienį visą dieną. WA 5-5686

MISCELLANEOUS
_________ Įvairūs Dalykai__________

ANYBODY WANTS TO GO fishing 
in Monico, Wis., cabin free, wants 

company, week or two.
Tel. TO 3-3080

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGr 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Respublikonas Thomas B. Curtis rei
kalauja, kad krašto gyventojams bū
tų duota proga pasisakyti Vietnamo 
karo klausimu. Jis kritikuoja prezi

dentą Johnsoną.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
- namų, automobilių, 

W Ą gyvybės, sveikatos 
(ir biznio. 

Patogios išsimokė- 
— jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

umuJkci Call: Frank Zapolis

STATI FARM MUTUM 
AUTOMOBILE 

tJtSUBAMPF COMPANY

320872 W. 95th St. 
GR 6-4339 
GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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